
Jedenačtyřicetiletý Greg Shapiro přijel do Varů jakožto držitel Oscara a úspěšný producent poradit nezávislým evropským tvůrcům, jak na to. Už podruhé.

Kristýna Pleskotová 

Daly vám začátky u hereckého divo-
čáka Nicka Nolteho správnou průpra-
vu ve filmovém světě? 

Nejen ve filmovém. Naučil mě toho
hodně, zůstali jsme dodnes v kontaktu.
Budu s ním pracovat kdykoliv a jakko-
liv, je jako můj otec, znám ho polovinu
svého života. Dokonce jsem mu teď do-
hodil jednu malinkou roli ve snímku
Weightless, který připravuju. Je to štěk,
ale jen tak jsem mu zkusmo poslal scé-
nář – a on tu čurdu přijal. 

Předpokládám, že si jakožto produ-
cent při čtení scénářů představujete,
jak by film mohl teoreticky vypadat.
Jak se pak cítíte, když vidíte režiséra
realizovat ho zcela jinak? 

Obvykle fantasticky, protože pracuju
s dobrými režiséry, kteří dokážou scé-
nám vdechnout život pomocí mnohoná-
sobně lepších nápadů, než jaké bych kdy
dokázal vyprodukovat já sám. Většinou
je film výsledkem společné práce
i s herci na place; všichni dohromady

vytvoří něco živoucího, originálního
a svěžího.

Chodíte se dívat na natáčení? 
Jsem se štábem každý den. Jdu za her-

ci hned ráno a zůstávám až do večera.
V téhle práci nejde jenom o peníze. Ty
jsou jen jednou ze součástí celého pro-
cesu, na který producent musí dohlížet,
ale zároveň podporovat režiséra a zajis-
tit, aby všichni měli, co potřebují – po
emocionální i tvůrčí stránce.

Jak zvládáte hájit zájmy režiséra ja-
ko umělce a zároveň studia jako vel-
kého šéfa v pozadí?

Je to obtížné. Cílem je, aby obě strany
měly pocit, že jsou respektovány, vyslyše-
ny a že mají podporu. Všichni po vás totiž
chtějí, abyste stál zrovna na jejich straně.  

Takže jste napůl diplomat a napůl
psycholog. 

Občas na to dojde a někdy to není jed-
noduché. Ale všechno se to vykompen-
zuje, když pak sedím někde na natáčení,
držím v ruce kapučíno, všechno okolo
mě vybuchuje a mně připadá, že na svě-
tě neexistuje lepší místo.  

Mezi vaše největší úspěchy patří os-
carové překvapení Smrt čeká všude, je-
hož zákulisní příběh zní téměř jako
pohádka se šťastným koncem. Nejdřív
ho distributor nechtěl ani pustit do
kin, a nakonec získal šest Oscarů!

No, zprvu to jako pohádka rozhodně
neznělo. Pamatuju si, že po premiéře
v Benátkách vyšly dvě negativní recen-
ze, které nám hodně ublížily – na festi-
valu v Torontu jsme sice nakonec sehna-
li jednoho distributora, ale ten si film
nechal dlouhé měsíce ve skříni. Ani po
premiéře si snímek nevedl v kinech moc
dobře. Tak jsem si jen řekl, že je čas jít
dál. A pak se začaly zničehonic objevo-
vat kladné kritiky, tu jsme dostali jednu
cenu, tu druhou – a najednou přebíráme
Oscary! 

Pomůže producentovi Oscar?
Ta soška vám sice otevírá určitá dvíř-

ka, ale já jsem nikdy neměl moc tenden-
ce jimi projít. K produkci stamiliono-
vých blockbusterů vás stejně jen tak
nepustí. Já o to navíc ani neměl zájem.
Po té velké slávě jsem nechtěl nic než
vrátit se k natáčení filmů. Paradoxní by-
lo, že mi najednou skupina lidí začala ra-
dit, jak mám pracovat. Ale vzhledem
k tomu, že můj styl celkem fungoval, ne-
byl důvod ho měnit. 

Váš další film 30 minut po půlnoci,
opětovná spolupráce s Kathryn Bige-

low, se také neobešel bez problémů –
tentokrát zase vázly začátky. 

30 minut po půlnoci je film o hledání
a dopadení Usámy bin Ládina v květnu
roku 2011. V té době jsme byli s Kathryn
v přípravné fázi snímku o tom, jak Del-
ta Force Team v roce 2001 Usámu nedo-
stal. Jenže pak mi ten květnový večer vo-
lá celá rozrušená, ať si zapnu televizi.
Zatímco jsem seděl jako opařený, Ka-
thryn zavelela, že se musíme přizpůsobit
okolnostem a začít pracovat na zcela no-
vém filmu. Tak jsme začali. Snímek 30
minut po půlnoci si vedl skvěle, ale pev-
ně doufám, že se Kathryn k tomu pů-
vodnímu projektu ještě vrátí. 

Dnes ve 13.00 v Grandhotelu Pupp
v rámci očekávaného panelu Conver-
sation with Hollywood promluvíte
k evropským a nezávislým filmařům
o fungování hollywoodské produkce.
Máte univerzální radu, jak uspět? 

Pamatuju si, že nám ve škole předná-
šeli profesionálové z filmového byzny-
su, a vím, že mě tenkrát nejvíc motivo-
vali ti, kteří mluvili upřímně. A někdy
byli dost krutí. Jeden režisér na rovinu
prohlásil, že devadesát procent z nás ne-
má talent a nikdy neprorazí. Já jsem se
chichotal v rohu a bylo mi jasné, že má
pravdu. Takhle krutý rozhodně nebudu,
ale jsem přímý a líbí se mi, když jsou na
sebe mladí tvůrci přísní. y

3
6/7 2014
ZDARMA

ZVLÁŠTNÍ VYDÁNÍ DENÍKU

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER KVIFF

ENGLISH INSIDE
Industry Days –
and Nights
English Section, page 2

Todays' 
Official Selection films
English Section, page 3

Variety Critics' Choice –
an eclectic euro mix
English Section, page 4

UVNITŘ ČÍSLA
Program na zítřek /
Program for tomorrow
strana / page 7, 8, 9, 10

Robert Więckiewicz:
Hrál jsem Wałęsu
strana 3 / page 3

Nezávislé filmy 
všeho druhu
strana 11 / page 11

Jestliže si lebedíte, když některé
projekce archivních snímků na fes-
tivalu doprovází živý klavírista,
zbystřete. Poprvé se představí pro-
jekt PLAY.Cinema, který svede
dohromady elektro formaci Ohm
Square a legendární Murnauův ně-
mý film Východ slunce. Projekce
s živým soundtrackem začne v Let-
ním kině zítra ve 22.00, lístky kou-
píte na pokladnách festivalu i na
místě za 200 korun.

Živo však bude už dnes, a to
v klubu Aeroport na Goethově vy-
hlídce. Ve 20.00 se otevřou bary a ve
22.30 tam zavelí Na Místa! kapela
Please the Trees či Planeta Nova
DJs, hrající devadesátková „provini-
lá potěšení“. Je to příznačné, protože
v devadesátých letech se odehrává
i nový film Radima Špačka Místa,
kvůli kterému se tahle párty koná.
Drama milostného trojúhelníku ve
Varech neuvidíte, vyrazit na něj mů-
žete do kina od 18. září. y

KVIFF TALKS
Zaujaly vás v programu filmy ze

sekce Dny kritiků Variety: Evropa
dnes! a zvažujete, na který z nich
vyrazit? Zajděte dnes v 11.00 do
Finlandia baru u Thermalu na další
KVIFF Talk, kde bude připravena
desítka režisérů oblíbené sekce. Mo-
derace setkání se ujme kritik Peter
Debruge. y

OSCAROVÝ PRODUCENT GREG SHAPIRO JAKO HLAVNÍ HVĚZDA DNEŠNÍHO PANELU CONVERSATION WITH HOLLYWOOD 

NEJDE JEN O PENÍZE
Bývalý student angličtiny zběhl ze studií a začal dělat asistenta herci Nicku
Noltemu. To mu bylo dvacet. Brzy si založil vlastní produkční společnost
a v roce 2010 přebíral jednoho ze šesti Oscarů, které Akademie udělila vá-
lečnému dramatu Smrt čeká všude režisérky Kathryn Bigelow. Američan
GREG SHAPIRO umí vyprodukovat hit a zároveň si zachovat nezávislost. 

NEUTEČEŠ
7. 7. 24.00 Kino Čas

WINTER'S BONE
7. 7. 11.30 VELKÝ SÁL

PETR ČECHÁK
zvukař

Určitě neuteču hororu Neutečeš, který prý vzbudil po-
řádný rozruch na festivalu v Cannes. Příběh dívky pro-
následované démony mě ale zajímá i z hlediska mojí
profese. Zvuk je u hororu strašně důležitý, svou speci-
fičností mu dává formu a celkovou atmosféru. Člověk
nemusí vidět obraz, podle hudby však bezpečně pozná,
o jaký žánr se jedná. Chtěl bych se na nějakém horůrku
podílet, u nás se ale žánrové filmy moc netočí. y

MARIKA ŠOPOSKÁ
herečka

Vyrazím na Winter’s Bone Debry Granik s Jen-
nifer Lawrence v hlavní roli. Jennifer je střela, kte-
rá je pro každou srandu, padá na pódiích a kašle
na snobský Hollywood. Oscara za Terapii lás-
kou jí hrozně přeju! A je mi sympatická tím, že
se nechala ostříhat nakrátko. Taky půjdu „na
kluka“. Na podzim, kvůli debutu mladého re-
žiséra Jakuba Šmída s názvem O Johance. y

DÁME FILM

AKTUÁLNĚ
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Zbyněk Vlasák

Rabaté není v karlovarské sou-
těži poprvé, v roce 2011 si odsud
odvezl cenu za režii za Prázdniny
u moře inspirované vlastní ko-
miksovou tvorbou. U nás je mož-
ná dokonce známější právě jako
komiksový autor. Nedávno mu
česky vyšla kniha Ibikus, adapta-
ce románu Alexeje Tolstého.

Letos francouzský režisér při-
vezl do Varů filmový příběh
Christiana. Ten se po rozvodu stě-
huje do nového domku, jejž však
nemá sílu zařizovat. A stejně ne-
zařízená je i jeho existence. 

Jedinými dvěma jejími středo-

body jsou dcera, které se snaží jít
příkladem, a práce ve firmě, jež
distribuuje prostředky na hubení
termitů a která se neštítí ani ne-
příliš čestných metod – Christian
má vždy po kapsách nějakého to-
ho termitka, aby příslušnou paní
domu přesvědčil, že je její obydlí
v zásadním nebezpečí.

Christian se drží zpátky. Ví, jak
se k lidem sám chová, a od ostat-
ních čeká něco podobného. Jenže
pak začne jeho porozvodový život
nabírat tak trochu proti jeho vůli
světlejší kontury – potkává sym-
patickou (a těhotnou) Christinu.
I noví sousedé ho pomalu berou
za jednoho ze svých, hlavně díky

jeho (dcerou vynucenému) závaz-
ku pomoci místnímu týmu v lo-
kální televizní soutěži. Je ovšem
jen otázkou času, kdy ho jeho ne-
gativní stránka dožene. A on se
pak bude muset ze svého hříchu
nějak vykoupit.

Bez sarkasmu

„V srdci příběhu je právě
Christianova snaha zachránit svůj
nově se rodící normální život,“ ří-
ká Rabaté, který se na Christiano-
vě příkladu pokouší ohledávat
i obecnější rysy integrace jako ta-
kové. „Doufám, že se mi povedlo
onu touhu po šťastné rodinné
existenci vyobrazit s přirozenos-

tí, nejistotou, jemností, lehkou
ironií, ale bez zloby a sarkasmu.“

K vykoupení odkazuje i název
filmu. Ve středověku bylo jedním

z kajícných rituálů pomazání se
dehtem a posypání se peřím. Jak
bude náprava vypadat v Christia-
nově případě a zda se mu povede

obstát, se poprvé dozvíte už dnes
v podvečer, kdy bude mít fran-
couzsko-německý snímek ve Va-
rech světovou premiéru. y

V nové moralistní komedii PASCALA RABATÉHO Dehet a peří se podvodníček Christian pokusí
v prostředí francouzského maloměsta nastartovat svůj porozvodový život. Musí ale nejprve projít
veřejnou nápravou.

Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).
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Milí čtenáři, 
s pomocí renomovaných filmových kritiků z celého světa
jsme pro vás sestavili tabulku, která hodnotí letošní sou-
těžní snímky. Nejvíce bodů je 5, nejméně 1. A hodnotí se
jen ty filmy, které jste již měli možnost zhlédnout. Kdo se
stane vítězem hlavní soutěže v očích novinářů?

Ronald Bergan, MOFFEM, FEDEORA, Francie

Piotr Czerkawski, Dziennik, Polsko

Natasha Drubek, Freelance, Německo

Hala El Mawi, Le Progrès Égyptien, Egypt

Anne Thompson, IndieWIRE, USA

Dubravka Lakić, Politika, Srbsko

Zbyněk Vlasák, Festivalový deník, ČR

Stas Tyrkin, Komsomolskaja pravda, Rusko

Jerzy Plazewski, Kino, Polsko

Věra Míšková, Právo, ČR

David Rams, Movienerd.de, Rakousko

TABULKA KRITIKŮ
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Zbyněk Vlasák

Příběh Dostojevského povídky je jednoduchý.
Mladá naivní Nastěnka čeká za petrohradských no-
cí na návrat svého milého. Během toho se setkává
s vypravěčem, o něco starším hochem, který ve své
osamělosti dosud žil na pomezí reality a snu. Rych-
le se sbližují, ale rodící se vztah je ještě natolik křeh-
ký, že když se jejich čtvrté společné noci Nastěnčin
mládenec konečně objeví, ona odchází s ním.

Ve stopách Bressona a Viscontiho 

Kazašsko-francouzský snímek Dobrodružství zda-
leka není první, který se drží základní linky Dosto-
jevského povídky. Nejslavnější adaptace natočili v ro-
ce 1957 Luchino Visconti pod názvem Natálie
a v roce 1971 Robert Bresson jako Čtyři noci jedno-
ho snílka. Nariman Turebajev však příběh a přede-
vším postavy posouvá trochu jinam než třeba Vis-
conti, do větší střídmosti, dál od romantické předlohy.

„Změn proti Dostojevskému je dost. Myslím, že
by zaplakal, kdyby se dozvěděl, co jsem s jeho tex-
tem provedl,“ říká Turebajev.

Petrohrad z povídky ve filmu nahradilo hlavní
město Kazachstánu Almaty a proslulé petrohradské
bílé noci jsou simulovány pouliční lampou. Největ-
ší rozdíl však je v ústřední dvojici, kterou v Dobro-

družství tvoří Marat a Marijam. On je opuštěný, za-
křiknutý noční hlídač v kancelářské budově, který
marně odolává dívčině charismatu. Ona je sebevě-
domá, odvážná, vědomá si svého účinku na muže.
Marat ostatně není jediný, koho okouzlila. Univer-
zitní profesor Voloďa jí, své studentce, propadl na-
tolik, že nakonec skončil jako pouliční metař s ma-
lým kamrlíkem a velkou knihovnou.

„Můj film myslím pobaví hlavně ty, které zajímá
člověk se všemi jeho neřestmi, sny a přáními. Ne-
znám nic více vzrušujícího než prozkoumávat lid-
skou povahu,“ říká Turebajev.

Moderní Nastěnka

Režisér formálně vystavěl své filmové vyprávě-
ní především na opakující se rutině v Maratově ži-
votě: „Jeho dny i noci probíhají téměř stejně. Ve-
de nudný a osamělý život. Ale když se objeví ona,
něco se změní. Dny zůstávají stejné, ale v noci ho
čekají dobrodružství.“

Marijam vyláká Marata tančit do klubu nebo na
návštěvu k nešťastnému Voloďovi – z pasivní a ustra-
šené Nastěnky se v gruzínském podání stala moder-
ní a průbojná dívka. Jestli to však něco změní i na
vyústění příběhu a co na to Dostojevskij, který mi-
mochodem v Kazachstánu strávil několik let jako
voják, se dozvíte až na samotné projekci. Třeba už
dnes večer ve Velkém sále. y

KAZAŠSKÁ VARIACE NA DOSTOJEVSKÉHO BÍLÉ NOCI BOJUJE O KŘIŠŤÁLOVÝ GLÓBUS

DOBRODRUŽSTVÍ POD LAMPOU

Zapláče ruský klasik Dostojevskij, jak se obává NARIMAN TUREBAJEV? Kazašský režisér se pus-
til do volné adaptace prozaikovy slavné petrohradské povídky Bílé noci. Svůj třetí celovečerní sní-
mek nazval Dobrodružství.

DOBRODRUŽSTVÍ
6. 7. 20.00 Velký sál 
7. 7. 13.00 Pupp 
9. 7. 11.30 Kino Drahomíra

Dobrodružství: Režisér Nariman Turebajev dosud sbíral úspěchy hlavně na festivalu v Locarnu.
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Dehet a peří: Christiana si zahrál populární francouzský herec Sami Bouajila.

TOMU BYSTE NEVĚŘILI…

y Ke svým řemeslům může francouzský
režisér směle řadit i herectví. Objevil
se v jednom z nejlepších filmů roku
2008, komedii Louise-Michel.

y Za těhotenství hlavní ženské postavy
nemůže polštář pod šaty. Herečka Isa-
belle Carré byla během natáčení sku-
tečně v jiném stavu.

FRANCOUZSKÝ REŽISÉR PASCAL RABATÉ SE VRACÍ DO KARLOVARSKÉ SOUTĚŽE

JAK SI POSYPAT HLAVU

TOMU BYSTE NEVĚŘILI…

y Dobrodružství je oblíbeným filmem
umělecké poradkyně karlovarského
festivalu Evy Zaoralové.

y Turebajevův příští film se má jmeno-
vat Miluju Sinéad O'Connor a bude mi-
mo jiné vyprávět o fascinaci touto ir-
skou zpěvačkou.

DEHET A PEŘÍ
6. 7. 17.00 Velký sál 
7. 7. 10.00 Pupp 
9. 7. 9.00 Kino Drahomíra
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Hlasujte a rozhodněte o nejlepším filmu 49. ročníku MFF Karlovy Vary!
Máte jedinečnou příležitost ohodnotit film, který jste právě viděli.
Po skončení filmu jednoduše natrhněte známku, jakou film hodnotíte.
Pak odevzdejte tento hlasovací lístek při východu ze sálu hosteskám
nebo vhoďte do hlasovacího boxu.

Hlasování bude probíhat od 4. července do 12. července, kdy bude 
ukončeno po poslední večerní projekci (cca ve 2.00 hodiny ráno 
12. července). Divácká cena bude předána v rámci slavnostního 
zakončení festivalu 12. července 2014.
 

Klára Kolářová

V prezidentských volbách v roce 2000
získal Lech Wałęsa jediné procento hlasů.
Volil jste ho?

Ano, vždycky jsem ho volil. Vždycky jsem
mu věřil. Jenže časy se po revoluci změnily
a lidem začal vadit, protože udělal hodně ne-
populárních rozhodnutí. Obdiv davů je přelé-
tavý, jak koneckonců ukazuje i náš film. Dnes
jsou názory Poláků na něj rozděleny, ačkoli
mám pocit, že pořád převažují ti, kteří ho
uznávají jako zásadní figuru. Na druhé straně
jsou pravicoví politici a jejich voliči, kteří ma-
jí vlastní výklad historie. Existuje dokonce te-
orie, že byl tajným agentem. Taková blbost!

Jak byl snímek přijímán v Polsku mla-
dou generací, která si rok 1989 neprožila?

Právě oni byli jedním z důvodů, proč byl
film natočený. Aby se dozvěděli něco o naší
historii. Ve školách se této kapitole dějin ne-
věnuje moc pozornosti. Mám sestřenici, které
je dvacet pět a o hnutí Solidarita toho dohro-
mady nic neví. Když film viděla, říkala mi, ja-
ký to byl pro ni zásadní objev, pochopila, o co
všechno se zasadil nejen pro Polsko, ale pro
celou střední Evropu. Pamatovala si Wałęsu
jako tvrdohlavého chlápka. Její vrstevníci ho
prostě moc nebrali. 

A zahraniční reakce?
Film byl prodaný do více než osmdesáti ze-

mí světa. Mám dojem, že v zahraničí jsou re-
akce příznivější, ale to je pochopitelné – pro
ně to není tak kontroverzní figura. 

Jak jste se na roli připravoval?
Řekl jsem si, že je nemožné být Wałęsou.

Jediné, co jsem mohl udělat, bylo přiblížit se
k němu. Takže prvním krokem je vypadat ja-
ko on. Půl roku života jsem strávil s umělými
kníry, to bylo dost otravné. Měli jsme jich asi
deset, aby odrážely, jak Wałęsa stárl. Pak jsem
se zaměřil na charakter. Nechtěl jsem ztvárnit
sochu, ikonu, muže s Nobelovou cenou, ale

skutečného člověka. Udělat jej uvěřitelným,
opravdovým. A jako takový se každou chvíli
svého života mění. Je to, jako byste se snažili
chytit holýma rukama rybu – bude vám pořád
proklouzávat mezi prsty. A to byla samozřej-
mě velká výzva. Abych nebyl tak nervózní,
snažil jsem se k tomu přistupovat prostě jako
k další roli. Klíčem je uvědomit si, že nemů-
žete hrát kuchaře, gangstera nebo prezidenta.
Ale můžete hrát muže, co je kuchařem, gang-
sterem nebo prezidentem. Každá postava má
své slabé i silné stránky a mým úkolem coby
herce je udržovat mezi nimi rovnováhu.

Bylo něco, co vás o něm během studová-
ní jeho života překvapilo?

Měl jsem pocit, že vím téměř všechno. Spo-
léhal jsem se na dokumenty, archivy a biogra-
fii, zkoumal jsem jeho pohyby, způsob řeči.
Přesto mě však znovu překvapilo, jak velký
tlak musel Wałęsa ustát. Ze strany vlády, po-
licie i vlastní rodiny. Jeho žena, jak ostatně

ukazuje film, nebyla nadšená z toho, že je na
šest dětí sama. 

Jak jste prožíval vítězství Solidarity?
V roce 1980 mi bylo čtrnáct a pro mou ge-

neraci byl Wałęsa superhrdina. Můj otec, po-
dobně jako spousta Poláků té doby, dokonce
nosil v tu dobu stejný knír. V roce 1989 jsem
prvním rokem studoval divadelní fakultu. Po
temných osmdesátých letech byl pád železné
opony obrovským příslibem. Toužili jsme ko-
nečně cestovat, číst a koukat, na co jsme chtě-
li. Jsem šťastný, že jsem mohl být svědkem
těch velkých změn. 

Kromě Andrzeje Wajdy jste spolupraco-
val také třeba s Agnieszkou Holland na
snímku V temnotě. Je nějaký původem pol-
ský režisér, s kterým byste rád točil?

Snad s Romanem Polanským. Jeho další film
se částečně odehrává v Polsku a pojednává
o dreyfusiádě. Spolupráci bych se nebránil. Na
režiséry jsem měl vždycky obrovské štěstí. z

OSOBNOST DNE

PŮL ROKU 
S UMĚLÝMI KNÍRY
Polský herec ROBERT WIĘCKIEWICZ přijel
do Varů představit zatím poslední snímek
legendárního režiséra Andrzeje Wajdy Wa-
łęsa: člověk naděje, v němž ztvárnil titul-
ní roli. Więckiewicz se s Lechem Wałęsou
osobně setkal hned několikrát, třeba na
festivalu v Benátkách. A byl to pro herce
věru divný pocit – seděl ve stejném sále
jako člověk, kterého tak dlouho a pečlivě
studoval, a dívali se společně na drama,
jež někdejšího polského prezidenta roz-
hodně slepě neobdivuje.

Robert Więckiewicz je stejně jako Wałęsa v 80. letech náruživý kuřák. Kvůli nám ale cigaretu odložil.
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TŘETÍ KOLO FOTOSOUTĚŽE FESTIVALOVÉHO DENÍKU

Po čem ženy touží? To ví Veronika Kovářová...

INSTAGRAMIÁDA #PARADNEPOKECAL

... Lucie Řeháková... ... Jan Láža.

JAK JÁ JSEM RÁDA, 
ŽE NEHRAJU PŘÍŠERU!
Francouzsko-španělská herečka ÀSTRID BERGÈS-FRISBEY,
známá z Pirátů z Karibiku, ztvárnila jednu z hlavních rolí 
v sci-fi I Origins, která zahajovala karlovarský festival a má už
i českého distributora.

Tohle měl být rozhovor, ale pirátka z Karibiku Àstrid Bergès-Frisbey
nás nepustila ke slovu.
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Šimon Šafránek

„Mě vždycky fascinovalo, jak
pracuje tělo. Když dělám cha-
rakter, přemýšlím, jak mu fun-
guje tělo. V tom si připadám
trochu jako vědec, který studu-
je lidské oko, jehož v I Origins
hraje Michael Pitt. 

Natočili jsme ten film za šest
týdnů, s minimálním rozpoč-
tem. A jsem na to hrdá. Často
potkávám lidi, kteří si stěžují, že
mají za roli málo peněz nebo že
nestihnou svůj snímek natočit
za osm týdnů. Směju se tomu,
ale je to taky trochu smutné.
Vždyť utrácejí peníze i energii,
a přitom jim uniká to doopravdy
důležité – příběh, který chceme
divákovi sdělit.

Každé natáčení je pro mě no-
vý start: mění se mi hlas, mám
jinou energii. Ale tentokrát jsem
z toho měla strach, protože an-
glicky jsem nemluvila přes dva
roky. Navíc chtěl režisér Mike
Cahill hodně improvizovat. 
,Neboj se, tvůj akcent se mi

moc líbí,‘ tvrdil mi v jednom
kuse. Ale stejně jsem přijela do
New Yorku se srdcem v kalho-
tách. Nakonec mě zachránilo,
že Mike i Michael Pitt byli do
projektu neuvěřitelně zapálení.
Hlavně Michael pořád myslel
na to, co a jak uděláme, a byl
bez sebe radostí z každé další
zkoušky. Oba za sebou máme
divadelní zkušenost, a tak jsme
si automaticky přehrávali svoje
party, pak se do toho vložil Mi-
ke a začali jsme jednotlivým
scénám dávat větší hloubku, ob-
jevovali jsme zajímavější mo-
menty. Díky tomu jsem na
strach zapomněla a postavu mo-
delky, která se do vědce  zami-
luje, jsem si oblíbila. Točím
tyhle osobní filmy s oblibou
a jsem ráda, že v I Origins hra-
ju normální ženskou a ne něja-
kou komiksovou příšeru.“ z

I ORIGINS 
10. 7. 9.00 Velký sál 

Díky vám jsme konečně přišli na to,
po čem ženy touží! Veronika Kovářová
nám poslala svoje ostře sledované ra-
zítko z Kostomlat a Lucie Řeháková
pohádkovou svatební fotografii, ovšem
praktický muž Jan Láža má zjevně ji-
nou zkušenost: vyfotil svoji kreditní
kartu i s PIN (díky, Honzo, a stav se
dnes v redakci s tou kreditkou, ano?). 

Všichni zmínění mají u nás lístky na
dnešní film Rover (22.30, Lázně III),
kde hraje idol mnoha dámských srdcí
Robert Pattinson. Vstupenky si můžou
osobně vyzvednout od 10. hodiny ran-
ní v redakci Festivalového deníku
v prvním patře hotelu Thermal. Veroni-
ka Kovářová se svým razítkem ke vstu-
penkám získává i festivalový suvenýr.

K tématu #paradnepokecal, které
jsme vám vybrali pro dnešek, nás in-
spiroval stejnojmenný film mladého

tvůrce Tomáše Pavlíčka, který soutě-
ží ve Fóru nezávislých. Ne vždy se jed-
nomu daří; o tom ví své i Štěpán, hr-
dina tohoto snímku. Co jste (si) vy
parádně pokecali? A kdo parádně po-
kecal s někým zajímavým na festiva-
lu? Na vaše hravé fotografie označe-
né tímto hashtagem, které k nám
dorazí do dnešních 17.00, se těší fo-
toeditor festivalu Tomáš Tesař, který
opět vybere tři nejlepší z vás. Na ty
čekají lístky na film Parádně pokecal

(7. 7., 19.00, Kongresový sál), kde se
podíváte, jak z toho nakonec vybrus-
lil Štěpán. K tomu dostanou i poukáz-
ku na vyvolání dvanácti polaroidových
fotografií zdarma na webových strán-
kách vyvolej.to (kódy budou úspěš-
ným výhercům poslány přímo na
stránky Instagramu). Vítěz dne navíc
obdrží i filmový suvenýr a vybrané trio
postoupí do soutěže o balíček v hod-
notě 5 000 Kč od firmy Profimed, spe-
cialisty v oblasti zubní hygieny.

POKECÁME?
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Jan Škoda

Lovci podpisů slavných osobností zaží-
vají u Grandhotelu Thermal pořádná dile-
mata. Namačkáni mezi fotografy v pátek
obsadili lukrativní místa u hrazení před
vchodem do hotelu s pětihodinovým před-
stihem – to aby měli co největší šanci, že
se u nich zastaví nějaký z hostů slavnost-
ního zahájení, kteří se před ceremoniálem
v Thermalu shromáždili ještě v Puppu. Co

však dělat, když se jinde u hrazení objeví
televizní reportérka, jejíž podpis mi
v portfoliu chybí? Opustit už jednou ur-
vaný flek se nevyplácí, přesto to jeden
z „památníčkářů“ zkusí. „Tady je moje
místo! Ne že mi ho obsadíte jako minu-
le!“ důrazně varuje lačné lapače hvězdné-
ho prachu stojící za ním.

Ti však nakonec zůstali kolegiální, plac
mu nezabrali a ochranka žádnou bitku ře-
šit nemusela. Asi desetičlenná, svérázná,

čistě mužská skupinka, která týž den ješ-
tě v Praze stihla ulovit Stevena Seagala,
se totiž z minulých ročníků festivalů dob-
ře zná. A ještě lépe zná všechny účastníky
festivalového zahájení, kteří postupně vy-
cházejí z Puppu a nastupují do aut. „To je
Greg Shapiro, ten má Oscara za ten vá-
lečnej film,“ vypálí jeden z nich hned
v momentě, kdy elegantní producent vy-
kročí ze dveří. Zmíněná televizní repor-
térka však potvrzuje, že vůbec nemusíte
mít Oscara, abyste se dostali do hledáčku
varských sběratelů podpisů.

„Každý z nás je z jiného města, ve Va-
rech se ale potkáváme už patnáct let. Ně-

kde se ubytujeme a chodíme na všechny
akce a premiéry,“ vypráví třiačtyřicetile-
tý Vít Bureš z Hradce Králové, po očku 
ovšem stále sleduje, kdo z Puppu vychází.
„Dneska je to dobrý, vzpomínám ale na
návštěvu Dannyho DeVita, kdy jsme
vlastní vahou probořili zábradlí, kolik tu
bylo lidí. Navíc jsme stáli až za fotografy,
DeVita tehdy chránily dvojité zábrany,“
vzpomíná sběratel.

Jak nám Gibson nedal

Držitel ceny za celoživotní přínos svě-
tové kinematografii z roku 2007 však ne-
ní nejoblíbenějším úlovkem Víta Bureše,
jinak administrativního pracovníka, který
si na festival bere volno. „Mezi herci je
můj miláček Sharon Stone. Ale těch osob-
ností je hodně, jezdíme za sportovci i po-
litiky a nedávno jsme s klukama vyrazili
na brněnský Ples v Opeře za Christophe-
rem Lambertem,“ říká Bureš, který doma

ve dvou skříních skladuje papíry, na nichž
se skví na 17 tisíc podpisů. Pochlubit se
chce i čtyřiadvacetiletý masér Filip Čer-
ný, který stojí hned vedle něj. „Mám čty-
ři tisíce podpisů a lovím tady už potřinác-
té, jsem totiž přímo z Varů,“ vypráví
mladý muž, který se tedy na hrazení po-
prvé zavěsil v jedenácti letech.

Zatím se u desítky lovců VIP, kteří svo-
ji vášeň přirovnávají k filatelii, moc lidí
nezastavovalo. Starhunteři samozřejmě
doufali, že jim chvilku věnuje Mel Gib-
son, se kterým plánovali selfie. Před cere-
moniálem k nim nezamířil, napravil to prý
až večer před odjezdem na Šíleného Ma-
xe. Bureš s kolegy však nakonec neskrý-
val zklamání. „Najednou před nás skočili
Němci, autogram dal jen jim a odjel,“ sdě-
lil, když kolem něj znovu procházel Greg
Shapiro. Ten se jim nepodepsal, ale prý se
ještě vrátí. Čekání sběratele podpisů zkrát-
ka nikdy nekončí. z

TADY JE MOJE MÍSTO!

Sběratelé autogramů bojovali o podpisy před slavnostním zahájením festiva-
lu. Na pěsti kultivovaných intelektuálů naštěstí nedošlo – zatím...

Kdo si chce šáhnout na Mela, musí obsadit místo dlouhé hodiny před jeho příchodem, jinak si nešáhne.
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Před Puppem čekal Filip Černý (vlevo) i Vít Bureš (třetí zleva).
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Anit Nono

Možná právě tím působí na 
kreativní ředitele módních domů
jako magnet. „Lidé od módy z to-
ho byli paf. Když jsem byl mlad-
ší, nadbíhali mi a já je posílal do
háje,“ říká Pitt. Nebojí se vypadat
jako bezdomovec s prvky kostý-
mu Elvise Presleyho, sází na cha-
risma spíš než na luxus. Vyhledá-
vá detaily, jež konzervativní styl
považují za přečin proti etiketě. 

„Oblékám se tak, jak jsem to
viděl okolo sebe,“ tvrdí lakonic-
ky. „Jsem vděčný za to, že mě
módní scéna podporovala tako-
vým způsobem, abych mohl po-
kračovat ve své umělecké cestě.“ 

Stal se tváří domu Prada nebo
rockerské značky Rag & Bone,
která právě odtajnila svou kam-
paň s Pittem a Winonou Ryder.
Také se rozhodl režírovat krátký
reklamní snímek pro anglický ob-
chodní dům Selfridges; šot pro-
dukovala jedna z nejrespektova-
nějších evropských návrhářek,
Ann Demeulemeester. z

Autorka je šéfredaktorkou
módněaktivistického 

webu Fashionbook.cz

MÓDES RÓBES

PITTI PITTI PÁÁÁ!

Herec Michael Pitt – přes den rebel, večer sladký hoch
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Na červený koberec se herec
MICHAEL PITT, hvězda Cahillo-
va snímku I Origins, rozhodl vy-
razit ve standardním tmavém
obleku. Ta tam je odpolední 
revolta outfitu s rozvázanými
vojenskými botami a barvou 
pocákanými kalhotami. Pitt 
nevytáhl ani svůj dandyovský 
look, kterým se prezentoval
v kampani Prada i na paříž-
ských týdnech módy.



Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).
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SOUTĚŽ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ HORIZONTY

Dejte si loka – nebo získejte informace – v benefiční kavárně Happyend ve Smetanových sadech.
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Už dvacet let poskytuje Linka bezpečí
služby krizové intervence dětem v ČR. Za
tu dobu přijala téměř deset milionů hovo-
rů. Služba je dostupná dětem a dospívají-
cím na čísle 116 111, je bezplatná a zce-
la anonymní, funguje 24 hodin denně po
celý rok. Vedle telefonické pomoci posky-
tuje tým více než stovky vyškolených kon-
zultantů i e-mailovou a chatovou poradnu.
Děti, které se nemají komu jinému svěřit,
volají v obtížných situacích nebo s každo-
denními starostmi, obracejí se na Linku
bezpečí kvůli šikaně, škole, otázkám k se-
xu, vztahům v rodině i se svým okolím či
problémům s láskou.

Každoroční financování takto rozsáhlé
služby je však stále obtížnější; podíl státní
podpory na rozpočtu Linky bezpečí je asi
čtvrtinový a stále klesá. Ostatní zdroje za-
jišťujeme z firemních a individuálních zdro-
jů. V současné době se k nám kvůli přetí-
žené lince každou hodinu nedovolá asi
padesát dětí, tedy až dvanáct set dětí den-
ně! I vy můžete přispět k tomu, abychom
mohli pomoci co nejvíce dětem. Své dary
zasílejte na účet 3856680/0300 nebo for-
mou DMS ve tvaru DMS LINKABEZPECI na
číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30 Kč,
Linka bezpečí obdrží 28,50 Kč. K Lince
bezpečí se můžete také připojit členstvím
v Klubu Linky v bezpečí jako dobrovolník
nebo ambasador. Více informací na
www.klublinkyVbezpeci.cz. (pr)

Podpořte ve Varech Linku bezpečí

Šimon Šafránek

Chlapectví má velmi jedno-
duchou premisu: zachycuje dět-
ství jednoho obyčejného kluka
z Texasu. Masonovi (Ellar Col-
trane) je šest. Vyrůstá se starší
sestrou Samanthou (Linklatero-
va vlastní dcera Lorelei) a rodi-
či (hrají je Linklaterovi oblíben-
ci Ethan Hawke a Patricia
Arquette). Masonovo dospívání
režisér vypráví pomocí zdánlivě
banálních momentů: souroze-
necké hádky, výlety, škola, osla-
vy, vztahy s rozešlými rodiči.

Třiapadesátiletý Linklater je
mistr v neobyčejném zobrazo-
vání obyčejnosti a také právě
plynutí času, jež neobyčejně za-
chytil už v komediálním Slacke-
rovi (1991), mimo plátno jej pak
umístil v trilogii Před úsvitem,
Před soumrakem a Před půlno-
cí, již se stejnými herci natáčel
vždy po devíti letech. „Čas je
základní filmová stavební kost-
ka. Tu musíte unikátně vytesat,
jedinečně ji vytvarovat, natáčet
ji podle svého gusta,“ řekl mi le-
tos na Berlinale, kde Chlapectví
vyhrálo cenu za nejlepší režii.
„Chlapectví bylo skokem do
prázdna. Chtěl jsem už dlouho

popsat dětství, ale nedokázal
jsem jej zkoncentrovat do jed-
noho momentu. Tak jsem to vzal
všechno od začátku.“ 

Štáb se scházel vždy pouze na
jeden týden v roce. Drobnou
komplikaci režisérovi nakonec
přichystala vlastní dcerka.
„Když byla Lorelei maličká,
chtěla být u natáčení pořád. Pro-
sívala mě, jestli se může alespoň
proběhnout někde v pozadí,“
vzpomínal Linklater v Berlíně.
„Tancovala, zpívala, byla vese-
lá. Postupně se ale stáhla do se-
be, začala malovat.“ A Lorelei
sama se přiznala: „Jednou jsem
se táty zeptala, jestli by moje
postava nemohla umřít.“ Link-
later však opáčil, že tak drama-
tický film zase Chlapectví není:
„Snažil jsem se ji přesvědčit:
Víš, kolik mladých holek by
chtělo být ve filmu?“ Dcera za-
plaťbůh Chlapectví dotočila
a nakonec to s tou nenávistí
k herectví nejspíš nebude tak
hrozné – na příští rok chystá ko-
medii Occupy, Texas. z

Filip Šebek

Jak se vám podařilo natáčet
v Ilavě, nejostřejší slovenské
věznici?

Měli jsme štěstí. Ředitel vězni-
ce Reseka mě kdysi viděl v akci
při natáčení krátkého šotu o reci-
divitě – a pak mi naznačil, že
když budu chtít, mám dveře do
věznice otevřené. V tu dobu jsem
ale natáčel spíš odlehčené, ironic-
ké příběhy a rozhodně se na to ne-
cítil. O dva roky později jsem mu
zavolal, zda jeho nabídka stále
platí. Platila.

Čím vás Miro a Zlatko pře-
svědčili, že právě oni dva budou
ideální hlavní postavy filmu?

Byl to risk, nikdy předtím jsem
je neviděl. Náš koncept byl jed-
noduchý. Soustředili jsme se na
lidi, kteří v průběhu roku opustí
brány vězení a znovu se budou
muset starat sami o sebe. Věznice
nám za souhlasu vězněných do-
poručila šest odsouzených, nako-
nec zůstali, přirozeným vývojem
událostí, jen dva. Brzy jsme se
spřátelili. Oba si našeho přátelství
vážili a byli rádi, když jsem za ni-
mi přišel – sám, nebo se štábem.
Moc přátel mimo svůj „recidivis-
tický revír“ neměli. Cítili zodpo-
vědnost za výsledek filmování,
prožívali natáčení naplno – a to je
sen každého režiséra.

Jaký zážitek nikdy nezapo-
menete? 

Když mi zavolala matka naše-
ho hlavního hrdiny, abychom
v žádném případě nenatáčeli scé-
nu u železnice. Bála se, že její syn
spáchá sebevraždu. Krátce před
hrozícím dalším uvězněním jí to-
tiž říkal, že chce – takto při fil-
mování – skočit pod vlak. Samo-
zřejmě jsme epizodu u vlaku
nakonec vůbec nenatočili a s na-

ším hrdinou si vše vysvětlili. Ří-
kal jsem mu, ať neblázní, nebo se
z toho ještě zblázní další lidé. 

Proč se podle vás z lidí stáva-
jí recidivisté? 

Co člověk, to silný příběh. Se-
tkal jsem se i s mužem, který
klesl na úplné dno, a vězení pro
něho bylo vykoupením. Existují
bezdomovci, kteří si chodí na zi-
mu posedět do jeho vytopených
cel. Když dlouho fetujete, může

to být i jistá forma očisty. Samo-
zřejmě, do vězení chce málokdo,
ale občas tam lidé odcházejí dob-
rovolně, cíleně kvůli tomu pácha-
jí trestné činy. Vykradou obchod,
opijí se v něm a pod pultem čeka-
jí na policisty. Když nastavují ru-
ce na nasazení pout, smějí se jim
při tom ožralí do obličeje. Najdou
se ale i lidé, ochotní nabourat
s obrněným transportérem do po-
licejní stanice, nebo jiní, kteří jen
tak pro zábavu zapálí benzínku. 

Jeden z protagonistů vašeho
filmu tvrdí, že se člověk musí
převychovat sám, že ve vězení
ho nepřevychovají. Jak je ale
podle vás možné notorické reci-
divisty motivovat k „sebepřevý-
chově“?

Život nejde restartovat jako po-
čítač. Když vyjdete ven, jste po-
zadu o čas strávený uvnitř. Reci-
divisté si spíš kladou otázku, jak
dlouho vydrží na svobodě. Před-
stavte si, že jste víc než polovinu
svého života strávili v base. Kde
jste potom doma? z

V BASE JAKO DOMA
Vynikající portrét dvou notoric-
kých recidivistů plánoval slo-
venský režisér MIRO REMO
původně „jen“ jako svůj absol-
ventský film – a hned se s ním
dostal do karlovarské soutěže.

SVĚTOVOU PREMIÉRU MÁ DNES COMEBACK, NATOČENÝ V NEJSTŘEŽENĚJŠÍ SLOVENSKÉ VĚZNICI

„Ilavská věznice je zvláštní ostrov s vlastními pravidly. Místy jsem měl pocit, že jsem na škole v přírodě pro do-
spělé,“ říká režisér Miro Remo (na snímku).
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COMEBACK
6. 7. 18:30 Kino Čas 
7. 7. 14:00 Kino Drahomíra 

CHLAPECTVÍ
6. 7. 15.30 Kinosál B
8. 7. 10.00 Velký sál
9. 7. 19.30 Lázně III

DĚTSTVÍ TRVÁ 
DVANÁCT LET
Pionýr amerického nezávislého filmu RICHARD LINKLATER
strávil dvanáct let natáčením Chlapectví, dramatu o vyrůstá-
ní mladého muže.

Richard Linklater natáčel Ellara Coltranea po celé jeho dětství. 
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Comeback: Každé vězení má svou specifickou atmosféru i zápach. Platí to také pro nejstřeženější slovenskou
věznici v Ilavě.
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Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).
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NÁVRATY K PRAMENŮM

Iva Přivřelová

Že se dvouhodinový ebertovský doku-
ment nyní promítá ve Varech, není náho-
da. V roce 2002 si tu Roger Ebert užil ce-
lý festival jako jeden z těch, kteří
rozhodli o tom, že Křišťálový glóbus vy-
hraje Rok ďábla. „Porotu tehdy vedl he-
rec a režisér Jean-Marc Barr a byla to
vzácně sehraná parta. Každý večer si
předváděli scénky z oblíbených filmů.
Roger Ebert vstal jednou od stolu a začal
předvádět Petera Sellerse tak fantasticky,
že se všichni mohli potrhat smíchy,“
vzpomíná Karel Och, tehdy tajemník po-
roty, dnes umělecký ředitel festivalu.
Dobře naladěného amerického kritika si
pamatují i diváci závěrečného ceremoni-
álu, kde on a jeho kolegové nastoupili na
pódium tanečními kroky ve stylu Tros
Sketos z festivalových znělek. 

Záběry této scénky běžely loni na zá-

věrečném večeru znovu, bohužel už jen
jako vzpomínka na život, který se uza-
vřel. Sedmdesátiletý Ebert v dubnu 2013
podlehl rakovině, s níž bojoval jedenáct
let a která mu znemožnila jíst, pít a mlu-
vit, nikoliv však pracovat. Pár měsíců
předtím se tak ještě stihl zapojit do natá-
čení filmu zkušeného dokumentaristy
Steva Jamese, inspirovaného Ebertovou
autobiografií Life Itself, jednou z více než
dvaceti knih, které vážený kritik publi-
koval. Karel Och snímek viděl už při je-
ho premiéře letos na Sundance a vzhle-
dem k výše popsaným zážitkům z roku
2002 hned počítal s jeho uvedením v pro-
gramu Varů, kde se hraje pod názvem Ži-
vot Rogera Eberta.  „Kolik neznámého
film odhalí! O Ebertových problémech
s alkoholem, o drsných půtkách s kole-
gou z televize Genem Siskelem kvůli ob-
libě u diváků…“ popisuje otevřenost do-
kumentu Karel Och.

Filmový portrét vyjevující všechny
důležité profesní i osobní události si ro-
dák z Illinois nevysloužil jen tím, že měl
barvitý osud. Od roku 1975, kdy začal
vystupovat v první z televizních show
o filmech, byl pravděpodobně nejzná-
mějším filmovým recenzentem nejen ve
Spojených státech, kde léta psal do de-
níku Chicago Sun-Times. Ebertovy člán-
ky ke konci jeho života přebíralo na dvě
stovky světových novin a statisíce dal-
ších lidí je četly na internetu, kde jsou
stále dostupné na webu rogerebert.com.
„Psal o filmu tak, aby tomu rozuměl
i traktorista z Iowy. Díky této demokra-
tizaci filmové kritiky se Ebert stal obec-
ně známým. Samozřejmě mu pomohly
i televizní pořady, v nichž s Genem Sis-
kelem hodnotil filmy palcem nahoru ne-
bo dolů,“ vysvětluje Ebertovu populari-
tu Och. „Ebert byl také v úzkém
kontaktu s režiséry – scházeli se s ním
a diskutovali o svých projektech. Zále-
želo jim na jeho názoru už předtím, než
svůj film dokončili.“

V roce 1975 Ebert jako první filmový
kritik získal Pulitzerovu cenu, v roce 2005
se jako první (a zatím jediný) filmový kri-
tik dočkal své hvězdy na hollywoodském

chodníku slávy. Jeho osobnost, smysl pro
humor a filmový rozhled byly jedinečné –
i sám Barack Obama napsal na web Bílé-
ho domu, že „filmy bez Rogera už nebu-
dou ono“. y

ŽIVOT ROGERA EBERTA
6. 7. 19.00 Divadlo Husovka 
9. 7. 10.00 Divadlo Husovka 
12. 7. 18.30 Kino Čas 

OBAMA: „BEZ ROGERA UŽ TO NEBUDE ONO“ 
Patřil mezi nejvlivnější americké kritiky historie, jeho názoru si vážil i sám
Martin Scorsese a jeho recenzím rozuměl i traktorista z Iowy. Pral se se slá-
vou televizní celebrity i s alkoholem, s profesní žárlivostí i rakovinou. Život
ROGERA EBERTA (1942–2013) se odvíjel jako film – a letos o něm konečně
jeden vznikl. 

Roger Ebert (druhý zprava) tančí s hlavní porotou a formací Tros Sketos na MFF KV 2002.

Iva Přivřelová

Polovina z programu sekce pří-
hodně připomene nějaké výročí
nebo oslaví narozeniny. Napří-
klad Takoví jsme byli. Digitální
obnova slavného romantického
dramatu, v němž Barbra Streisand
miluje Roberta Redforda, vyšla
přesně včas na nedožité osmdesá-
tiny režiséra Sydneyho Pollacka.
Osmdesátin se kvůli AIDS ne-
dočkal ani Derek Jarman, tvůrce,
jehož anarchistickou osobitost
v Británii tamní kritici stále po-
strádají. Svět opustil před dvaceti
lety, a jaká to byla ztráta, doloží
ve Varech jeho tragédie Edvard
II., v němž titulního anglického

krále poznáte jinak, než jak ho
ukazuje Mel Gibson ve svém Sta-
tečném srdci. Herci, včetně Jar-
manovy múzy Tildy Swinton
(oceněné za roli královny Volpiho
pohárem z Benátek), mluví alž-
bětinskou angličtinou v dialozích,
které v 16. století napsal Chris-
topher Marlowe. Nosí ale obleče-
ní připomínající středověk i rok
1991 a při loučení milencům zpí-
vá Annie Lennox. Těmi milenci
jsou navíc král a jeho přítel. Ote-
vřený důraz na gay téma, protes-
tující proti názorům tehdejší brit-
ské konzervativní vlády na
homosexuální menšinu, Jarmano-
vu stylovou postmoderní verzi
vyčlenilo z řady adaptací stejné

hry a začlenilo do směru New
Queer Cinema. 

I Jan Švankmajer je světem
chválen jako originální a vizuál-
ně podmanivý autor. Oslav svých
letošních osmdesátin se naštěstí
může účastnit osobně. Filmy, kte-
ré ho ve Varech mají prezentovat,
si tak mohl vybrat sám. Zvolil
dvanáctiminutové Možnosti di-
alogu, kde ve třech animačních
stylech a beze slova vystihl, proč
si lidé nerozumějí, a celovečerní
podobenství Šílení, první film,
v němž spoléhal víc na herce 
(v čele s Janem Třískou a Pavlem
Liškou) než na animaci. Čtvrteč-
ní promítání v Malém sále bude
speciální nejen díky tvůrcově pří-

tomnosti, ale i tím, že na něm
Švankmajer přebere prestižní ce-
nu Mezinárodní federace filmo-
vých archivů FIAF, kterou už do-
stal třeba Martin Scorsese nebo
Ingmar Bergman.

Přítomnost tvůrců zpestří i pro-
mítání dalších tří filmů. Projekci
existenciálního thrilleru Mzda
strachu o čtveřici zoufalých
psanců převážejících velmi ne-
bezpečný náklad navštíví držitel
Oscara William Friedkin. Celá
delegace se v sobotu čeká k pre-
miéře digitálně zrestaurované ko-
pie dalšího kousku z českého zla-
tého fondu, Menzelových Ostře
sledovaných vlaků. Komicky la-
děnou psychologickou studii Le-
ty ve snu a ve skutečnosti dopro-
vodí ukrajinský režisér Roman
Balajan. Ten do příběhu muže
v krizi středního věku v době
společenské krize brežněvovské
éry obsadil Olega Jankovského
a objevil v něm ideálního před-
stavitele i dalších svých rozerva-
ných hrdinů. Zapůjčením restau-
rované kopie filmu, který v roce
1982 sovětská cenzura nepro-
hlédla a doma se z něj pak stal
velmi diskutovaný hit, pokračuje
spolupráce MFF KV s ukrajin-

ským Národním centrem Ale-
xandra Dovženka. 

„Stejně jako v ostatních se-
kcích, i v Návratu k pramenům
chceme uvádět víc filmů z naše-
ho středo- a východoevropského
teritoria,“ připomíná specializaci
karlovarského festivalu Karel
Och. I díky tomu je na programu
také Solaris, zařazený zároveň
k 90. výročí založení Mosfilmu,
slavného a velkého ruského stu-
dia. „Od Mosfilmu jsme dostali
seznam snímků a Solaris se nabí-
zel jako jasná volba, protože řada
lidí ho viděla jen na DVD nebo
v televizi. A třeba já filmy An-
dreje Tarkovského na DVD vi-
dět nechci,“ vysvětluje Karel
Och. Restaurovanou kopii tiše
podmanivé filozofické sci-fi pod-
le knihy Stanislawa Lema o zá-
hadné planetě, na níž se zhmot-
ňují vzpomínky, promítnou Vary
jako první. 

Z celé kolekce je suverénně
nejstarší česká němá groteska
z roku 1927 Milenky starého kri-
minálníka. Ta je zároveň nejmé-
ně známá. Bláznivá komedie,
v níž se Vlasta Burian vyprávě-
ním drsných historek snaží vy-
mluvit z manželství s Anny On-

drákovou, se totiž naposledy hrá-
la v Praze v šedesátých letech,
protože pak už byla její hořlavá
kopie na promítání příliš nebez-
pečná i křehká. Teprve nyní film
existuje na novém, čistém, digi-
tálním nosiči, zrekonstruovaný ze
silně poškozené nitrátní virážo-
vané kopie, originálního nitrátní-
ho negativu a čtyřiceti různě
dlouhých kotoučků. Okénka fil-
mu jsou celá obarvená podle ná-
lady scén pomocí unikátní me-
tody virážování na základě  pů-
vodní receptury Jana Ledeckého.
Promítání Milenek patří mezi fes-
tivalové události i proto, že k nim
hudbu Andrey Rottina naživo za-
hraje trio Neuvěřitelno, které ve
Varech vystoupilo i loni jako do-
provod Příchozího z temnot. „Ve
filmu je navíc hodně vidět Praha
dvacátých let, což má taky své
kouzlo,“ doplňuje Och.

Naopak nejmladší je dvojice
portrétních dokumentů. Premiéra
titulu Bertolucci o Bertoluccim
odhalujícího osobnost autora filmů
Poslední tango v Paříži či Posled-
ní císař proběhla loni v Benátkách,
Život Rogera Eberta představuje-
me níže na této stránce. y

Edvard II.: S královnou Tildou Swinton (na snímku s cigárem) není radno hrát hru o trůny.

Na planetě Solaris a na plátně festivalových kin se zhmotní mrtvá žena.
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JEDENÁCT KLASICKÝCH POKLADŮ V DIVÁCKY VDĚČNÉ SEKCI

TAK TAKOVÍHLE JSME BYLI

Kromě velké retrospektivy italského klasika Elia Petriho je pro milovníky skvělých filmů se starším
datem výroby připraven i poutavý lázeňský balíček klasiky. Letošní Návraty k pramenům čítají je-
den krátký a deset celovečerních filmů, které diváky transportují do mnoha zvláštních světů.



pondělí 7. 7. 

9:00
Que ta joie demeure / 
Zůstává tvou radostí

Kino Drahomíra 4K1

Režie: Denis Côté
Canada, 2014, 70 min.

Uhrančivý snímek svébytného québecké-
ho filmaře představuje fascinovaný pohled
na různé podoby lidské práce. S důrazem
na rukodělnost kombinuje strohou obser-
vaci s inscenovanými situacemi.

A captivating picture by an original Québe-
cois filmmaker who takes an intriguing look
at various forms of human labor. Empha-
sizing the crafts, he combines stark obser-
vation with staged situations.

9:00
The Way We Were / 
Takoví jsme byli

Velký sál 411

Režie: Sydney Pollack
USA, 1973, 118 min.

Katie a Hubbell, v okouzlujícím podání
Barbry Streisandové a Roberta Redforda,
jsou k sobě od dob studií osudově přitaho-
váni. Jenže ani velká touha žít s milova-
ným mužem nezabrání Katie prosazovat
své politické názory.

Katie and Hubbell, charismatically por-
trayed by Barbra Streisand and Robert
Redford, have been destined for one an-
other since college. Yet not even her great
desire to live with the man she loves pre-
vents Katie from speaking her political
mind. 

9:30
Macondo / Macondo

Malý sál 421

Režie: Sudabeh Mortezai
Austria, 2013, 98 min.

Asi těžko natrefíte na dítě, jako je jede-
náctiletý Ramasan, když se dostanete do
Vídně jen jako turisté. Íránská dokumenta-
ristka Sudabeh Mortezaiová prožívala své

Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).
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SKUPINA ČEZ www.cez.cz/mff kv

ÈEZ  a filmové  zážitky 
jsou nerozluèní
Skupina ÈEZ, 
geniální panter 49. roèníku
MFF Karlovy Vary
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Chceme vám letos usnadnit orien-
taci v programu, proto vám přiná-
šíme nové žánrové piktogramy (vy-
světlivky vidíte výše), které pro vás
připravili Lukáš Franz a reklamní
agentura JANDL Praha. 



Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).

dětství střídavě v Teheránu a ve Vídni, pro-
to se umí tak dokonale identifikovat s cito-
vými zmatky mladého protagonisty.

Visit Vienna as a tourist and you aren’t like-
ly to see kids like Ramasan, the 11-year-
old subject of docu director Sudabeh
Mortezai’s fiction debut. As an Iranian who
split her childhood between Tehran and Vi-
enna, Mortezai can clearly identify with the
confused emotional state of her young pro-
tagonist.

10:00
Kumiko, the Treasure 
Hunter / 
Kumiko, lovkyně pokladů

Kino Čas 4C1

Režie: David Zellner
USA, Japan, 2014, 104 min.

Originální a vizuálně působivý snímek sle-
duje příběh mladé ženy Kumiko, která se
z Tokia vydává do vzdálené Minnesoty,
kde pod ledovou krustou kdesi v zimní kra-
jině leží poklad. 

This original and visually affecting movie
follows the story of a young woman named
Kumiko who sets out from Tokyo for far-
away Minnesota where, somewhere be-
neath the winter landscape’s icy crust,
treasure lies buried.

10:00
L’assassino / Vrah

Městské divadlo 4D1

Režie: Elio Petri
Italy, 1961, 98 min.

V kafkovsky laděné detektivce, kterou Elio
Petri debutoval coby režisér, ztělesnil Mar-
cello Mastroianni bezskrupulózního řím-
ského obchodníka se starožitnostmi, který
je obviněn z vraždy jedné ze svých mile-
nek. 

In this Kafkaesque detective flick, which
marked Elio Petri’s debut as a director,
Marcello Mastroianni portrays an un-
scrupulous Roman antique dealer who is
accused of murdering one of his lovers.

10:00
Du goudron et des plumes /
Dehet a peří

Pupp 4P2

Režie: Pascal Rabaté
France, Germany, 2014, 92 min.

Film odkazuje názvem k veřejnému trestu
užívanému ve středověku: obrazně je po-
trestán Christian za podvody, jichž se do-
pustil na spoluobčanech. Ironizující mora-
lita se odehrává v ospalém venkovském
městečku.

The film’s original French title (Tar and
Feathers) refers to a public punishment
used in the Middle Ages and beyond: here
protagonist Christian is figuratively pun-
ished for the swindles he perpetrated
against his fellow citizens.

10:30
Rocket Rain / Rocket Rain

Lázně III 4L1

Režie: Anggun Priambodo
Indonesia, 2013, 99 min.

Dva kamarádi se po dlouhých letech po-
tkávají v přírodním parku na Bali a nachá-

zejí vzájemné pochopení pro své partner-
ské potíže. Citlivý film o podobách přátel-
ství i rodiny.

After a long hiatus, two old friends meet at
a nature preserve on Bali and find mutual
understanding for their troubled home
lives. This sensitive film is dealing with var-
ious forms of friendship and family.

10:30
Show! / Show!

Richmond 4R1

Režie: Bohdan Bláhovec
Czech Republic, 2013, 69 min.

Dívčí kapela 5Angels by se ráda vydala do
nejvyšších pater českého showbyznysu.
Nelichotivá zpráva ze světa falešných
pozlátek ukazuje, že cesta k úspěchu ve-
de přes důmyslný marketing a přízeň bul-
váru.

The girl band 5Angels is aiming for the
highest echelons of Czech showbiz. This
unflattering report from the world of glitz,
demonstrates that the road to success de-
mands resourceful marketing and the
goodwill of the tabloids.

11:30
That Girl in Yellow Boots /
Ta holka ve žlutých botách

Kino Drahomíra 4K2

Režie: Anurag Kashyap
India, 2010, 103 min.

Po sebevraždě své sestry odchází Ruth
z rodné Anglie do Bombaje hledat svého
indického otce, který kdysi rodinu opustil.
Když konečně otce objeví, zažije otřes 
z toho, jaký typ člověka reprezentuje.

After the suicide of her sister, Ruth comes
to Mumbai to look for her Indian father,
who had abandoned the family. When she

finally locates her father, nothing prepares
her for the shock of who he is.

11:30
Winter’s Bone / 
Winter’s Bone

Velký sál 413

Režie: Debra Granik
USA, 2010, 100 min.

Podle mnohých nejlepší americký film roku
2010 poslal na hvězdnou oběžnou dráhu
Jennifer Lawrenceovou, jež získala osca-
rovou nominaci za ztvárnění sedmnáctile-
té Ree, vydávající se hledat nezvěstného
otce v drsném prostředí missourské vyso-
činy Ozark.

In the opinion of many, Winter’s Bone was
the best American film of 2010. Jennifer
Lawrence was thrust well on her way to
stardom after receiving an Oscar nomina-
tion for her portrayal of 17-year-old Ree,
who goes looking for her missing father in
the harsh world of Missouri’s Ozarks. 

12:30
Violent / Violent

Kino Čas 4C2

Režie: Andrew Huculiak
Canada, 2014, 104 min.

Děj filmu se odehrává v Bergenu a jeho hr-
dinkou je mladá Dagny, jejíž vzpomínky na
pět lidí, kteří ji nejvíce milovali, vyplouvají
na povrch ve chvíli, kdy prochází osudnou
a tragickou zkušeností.

The plot unfolds in Bergen and the hero-
ine is young Dagny, whose memories of
the five people who loved her most rise to
the surface at the moment Dagny under-
goes a fateful and tragic experience.

12:30
Jiao you / Toulaví psi

Kinosál B 452

Režie: Tsai Ming Liang
Taiwan, France, 2013, 138 min.

Současná Tchaj-pej, město nekontrolova-
telného rozvoje, ale i město plné strastí
a ztracených existencí, jako je dvojnásob-
ný otec Hsiao Kang, který se živí držením
reklamních poutačů.

Contemporary Taipei, a city of uncontrol-
lable development – and of suffering and
wasted lives: Hsiao Kang, a father of two,
makes his living holding an advertising
signboard. 

12:30
Quod erat demonstrandum /
Quod erat demonstrandum

Malý sál 422

Režie: Andrei Gruzsniczki
Romania, 2013, 105 min.

Děj druhého celovečerního filmu Andreie
Gruzsniczkého, černobíle nasnímaného, je
zasazen do poloviny 80. let. S narůstající
intenzitou diváky vtahuje do dramatu dvou
akademiků, kteří doplatili na praktiky ru-
munské státní bezpečnosti Securitate. 

Andrei Gruzsniczki’s sophomore feature,
set in the mid-1980s and handsomely shot
on black-and-white film, takes a progres-
sively involving look at two academics who
have run afoul of Romania’s secret serv-
ice.

13:00
Violet / Violet

Divadlo Husovka 4H2

Režie: Bas Devos
Belgium, Netherlands, 2014, 82 min.

Patnáctiletý Jesse byl jediným očitým
svědkem vraždy svého kamaráda. Po bru-
tálním incidentu se vrací domů, zpět k ro-
dičům a kamarádům z bikrosového oddílu.

Fifteen-year-old Jesse is the lone eyewit-
ness to the murder of one of his friends. Af-
ter the brutal incident Jesse returns home
to his family and his BMX riding crew.

13:00
Kombinat Nadezhda / 
Továrna Naděje

Espace Dorleans 4E2

Režie: Natalia Meschaninova
Russia, 2014, 102 min.

Severosibiřské průmyslové město Norilsk
patří mezi nejznečištěnější města na svě-
tě a život v něm pro mladé lidi příliš nadě-
je neskýtá. Jasno v tom má i Světa, která
brzy oslaví osmnácté narozeniny. 

The northern Siberian industrial city of No-
rilsk is one of the most polluted places on
Earth, and life here doesn’t have much to
offer young people. Svyeta, whose 18th
birthday is coming up, is well aware of this.

13:00
Milenky starého 
kriminálníka / 
Milenky starého 
kriminálníka

Městské divadlo 4D2

Režie: Svatopluk Innemann
Czechoslovakia, 1927, 106 min.

Vlasta Burian se vyprávěním smyšlených
historek o vraždách svých milenek pokou-
ší uniknout manželství s energickou Anny
Ondrákovou. Rekonstruovanou kopii němé
komedie plné honiček a dvojnických scén
doprovodí živá hudba.

Telling invented stories about the murders
of his lovers, Vlasta Burian tries to escape
marriage with the energetic Anny Ondra.
This restored copy of a silent comedy full
of chases and doppelgänger scenes is ac-
companied by live music.

13:00
Priklyuchenie / 
Dobrodružství

Pupp 4P3

Režie: Nariman Turebayev
Kazakhstan, France, 2014, 78 min.

Příběh fascinace osamělého Marata složi-
tou osobností dívky Marijam byl natočen 
v ulicích současného Almaty, ale jeho me-
lancholickou atmosféru dotvářejí jemné vý-
tvarné i akustické detaily.

The contemporary tale of lonely Marat’s
fascination for the complex Mariyam was
shot on the streets of Almaty, while its
melancholic ambience is enhanced by
subtle artistic and acoustic details.

13:30
Rozkoš / Rozkoš

Lázně III 4L2

Režie: Jitka Rudolfová
Czech Republic, 2013, 110 min.

Střihačka Milena miluje Vladimíra, jejich
vratký vztah však probíhá ponejvíc skrze
SMS zprávy. Každodenní existence hrdinů
nepostrádá eleganci, přesto je výstižnější
mluvit o rozvrácených životech.

Film editor Milena is in love with Vladimír
but their shaky relationship is mainly based
on texting. Although the protagonists’ dai-
ly lives have a certain flair, it’s more apt to
speak of dislocated personalities that are
seeking something.

13:30
Polyoty vo sne i nayavu / 
Lety ve snu a ve skutečnosti

Richmond 4R2

Režie: Roman Balayan
USSR, 1982, 92 min.

V předvečer čtyřicetin Sergej zjišťuje, že
práce, rodina ani sličná milenka nejsou 
s to vnést do jeho života smysl a že jediné
intenzivní chvíle zažívá ve snech, které ho
stále víc odtrhují od reality.

On the eve of his fortieth birthday, Sergey
discovers that neither his job, his family,
nor his comely lover are able to give his life
meaning, and that his only intense mo-

ments occur in dreams that increasingly
wrench him from reality.

14:00
Comeback / Comeback

Kino Drahomíra 4K3

Režie: Miro Remo
Slovak Republic, 2014, 85 min.

Několik let v „base“ vás změní. Pro Mira
a Zlatka, dva slovenské trestance, už svět
„tam venku“ pomalu ztratil svou lákavou
vůni. Bude mít cesta za vysněnou svobo-
dou šťastný konec, nebo nás dovede zpět
do posmutnělé cely?

Spending years behind bars changes
a person. For Miro and Zlatko, two Slovak
inmates, the world “out there” has slowly
lost its enticing luster. Will the road to free-
dom have a happy ending or lead back to
a gloomy cell?

14:00
Le meraviglie / Zázraky

Velký sál 414

Režie: Alice Rohrwacher
Italy, Switzerland, Germany, 
2014, 111 min.

Mladičká Gelsomina se bez námitek pod-
řizuje otci, který drží svou ženu i čtyři dcer-
ky stranou nástrah moderního světa a po-
važuje za jedinou smysluplnou činnost
chov včel. Natáčení televizní soutěže „Ves
zázraků“ poblázní celý kraj a otřese jisto-
tou idealistického otce.

Without exception, young Gelsomina
obeys her father, who keeps his wife and
four daughters far from the wiles of the
modern world and considers beekeeping
the only meaningful activity. The shooting
of the television show contest "Countryside
Wonders," which has the entire area
buzzing, shakes the confidence of the ide-
alistic man.

15:30
Tal R: The Virgin / 
Tal R: The Virgin

Kino Čas 4C3

Režie: Daniel Dencik
Denmark, 2013, 30 min.

Netradiční portrét stírá hranice mezi au-
tentickou výpovědí a důmyslnou perfor-
mancí, aby s citlivým humorem představil
světoznámého výtvarníka Tala R. Gesta.

This nontraditional portrait fudges the bor-
der between an authentic statement and
an ingenious performance in order to offer
a subtle and humorous take on world-
renowned artist Tal R.

Wild zwijn / Divočák
Režie: Willem Baptist
Netherlands, 2013, 26 min.

Člověk, odjakživa posedlý touhou ovlád-
nout přírodu, zachránil nizozemskou po-
pulaci divočáků, aby zanedlouho poté na-
lezl zotavený, hojně se množící druh na
prahu svých domovů.

Man, ever obsessed by the desire to con-
trol nature, decided to rescue the Nether-
landish wild boar population, only to find
the revitalised and rapidly expanding
species outside his front door. 

Autofocus / Autofokus
Režie: Boris Poljak
Croatia, 2013, 28 min.

Malý kostelík, osamoceně stojící v chor-
vatské krajině, několik málo stromů, širá
obloha a žhnoucí slunce – na této jedno-
duché scenerii je rozehrána bodavá satira
o masovém turismu.

A sweet little church standing alone in the
Croatian landscape, a few scattered trees,
an endless sky, and the sun beating down
– a simple setting for a caustic satire on
mass tourism.

15:30
Earth’s Golden Playground /
Zlatá země zaslíbená

Kinosál B 453

Režie: Andreas Horvath
Austria, Canada, 2013, 106 min.

Legendární zlatá horečka v povodí řek
Klondike a Yukon vyvrcholila před více než
sto lety, zraky osamělých dobrodruhů i tě-
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žebních firem se však ke kanadské divoči-
ně upírají i nadále.

Legendary gold fever in the Klondike and
Yukon river basins peaked more than 100
years ago, yet the eyes of solitary adven-
turers and mining company owners are still
fixed on the Canadian wilds.

15:30
Blind / Slepá

Malý sál 423

Režie: Eskil Vogt
Norway, Netherlands, 2014, 96 min.

Svižně natočený portrét ženy, pro niž ztrá-
ta zraku znamená umocnění její kreativní
imaginace. Skvělá režijní prvotina scená-
risty Eskila Vogta si podržela řadu sofisti-
kovaných a sebereflexivních prvků.

A lithe, quicksilver portrait of a woman
whose loss of sight only serves to sharp-
en her creative imagination, this standout
directorial debut feature for screenwriter
Eskil Vogt retains many of the literate, self-
reflexive touches.

16:00
The Coming Race / 
Budoucí lidstvo

Divadlo Husovka 4H3

Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2006, 5 min.

Početná skupina poutníků se pohybuje po
kamenité hoře, jejíž nehostinnost ještě
podtrhuje zvuk silného větru. Kam míří?
A má jejich cesta cíl?

A large group of pilgrims climb a rocky
mountain slope, whose inhospitable envi-
ronment is intensified by the roar of high
winds. Where are they going? Is there
a purpose to their journey?

Sørdal / Sørdal
Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2007, 8 min.

Opuštěný dřevěný dům v zeleni postupně
splývá s přírodou. Jaké příběhy se zde
odehrávaly předtím, než odtud odešli lidé?
An abandoned, verdantly-located wooden
house gradually merges with the landsca-
pe. What stories unfolded here before the
people left?

This Is My Land / 
Tohle je má zem
Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2006, 14 min.

Jake, jinak též hrdina snímku Dva roky
u moře, žije stranou současné společnos-
ti, jeho existence podřízená co největší so-
běstačnosti ale říká mnohé také o měst-
ském západním člověku.

Jake, also the subject of Two Years at Sea,
lives away from contemporary society, his
existence predicated on the greatest self-
sufficiency possible. But he also speaks
a lot about urban Western man.

Astika / Astika
Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2006, 10 min.

Dánský samotář je nucen opustit své síd-
liště, jakkoliv se těšil na dobu, kdy místo
ještě více splyne s přírodou a bude ho oku-
povat i ptactvo, které se jinak lidí bojí.

A Danish loner is forced to leave his home
although he once looked forward to a time
when the place would become even more
engulfed by the landscape, and when
birds, normally afraid of people, would rule
the roost.

A World Rattled of Habit / 
Svět zvyku zbavený
Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2008, 10 min.

Výprava na zahradu i do domu světobě-
žníka Olega, jehož životní zkušenosti mu
zásadně pozměnily náhled na svět. Nevin-
ně vyhlížející miniatura dokáže ve zkratce
představit jedinečného člověka.

An excursion to the home and garden of
globetrotter Oleg, whose experiences in
life fundamentally transformed his outlook
on the world. This seemingly innocent in-
vestigation-in-brief presents a concise
prospect of a unique individual.

The Bomb with a Man 
in His Shoe / 
Bomba s pánem v jeho botě
Režie: Ben Rivers
United Kingdom, 2005, 15 min.

Dobrodružství obuvníka, který žije ve stro-
mě. Sledujeme práci na nové obuvi, ale
i některá konstantní Riversova témata,
mezi nimi zájem o zabydlené prostory, po-
znamenané jejich majiteli.

The adventures of a shoemaker who lives
in a tree. This impressionistic collage
shows the cobbler at work, but also reflects
some of Rivers’ stock topics, including an
interest in inhabited spaces that have been
marked by their owners.

16:00
Hany / Hany

Espace Dorleans 4E3

Režie: Michal Samir
Czech Republic, 2014, 90 min.

Začíná noc, po které bude bolet hlava. Sku-
pina přátel i docela cizích lidí popíjí v baru
anebo krouží ulicemi v jeho blízkosti. Ne-
jsou to však jen jejich osudy, ale možná i ce-
lá společnost, nad čím se stahují mračna.

It’s going to be a long night, with hang-
overs the next morning. A group of friends
and strangers order drinks in a bar and
wander the streets in its vicinity. Yet it’s not
just their lives that are dimmed by dark
clouds, but perhaps society as a whole.

16:00
Drevo / Strom

Městské divadlo 4D3

Režie: Sonja Prosenc
Slovenia, 2014, 90 min.

Jeden příběh, tři úhly pohledu. Ve třech ka-
pitolách skládá debutující režisérka po-

stupně dohromady kusy příběhu a rozkrý-
vá před divákem tragickou situaci, v níž se
tříčlenná rodina v důsledku nešťastné ne-
hody ocitla.

One story, three angles. In three chapters
the debuting director gradually pieces to-
gether her narrative, revealing the tragic
situation in which a family of three finds it-
self as the result of an accident.

16:00
Gulaal / Gulaal

Pupp 4P5

Režie: Anurag Kashyap
India, 2009, 140 min.

Poté, co Dilip Kumar Singh nastoupí na
univerzitu v západním indickém státě Rád-
žastán, je nejprve ponížen a poté donu-
cen, aby kandidoval ve volbách. Má být jen
pěšákem v rukou těch, kteří sní o znovu-
vyhlášení samostatného rádžastánského
království.

When Dilip Kumar Singh is admitted to col-
lege in the western state of Rajasthan, he
is brutally humiliated and bullied into stand-
ing for elections by Dukey Bana, a local
leader who dreams of restoring the former
royal state of Rajasthan to its Rajput glory.

16:30
Varvari / Barbaři

Lázně III 4L3

Režie: Ivan Ikić
Serbia, Montenegro, Slovenia, 
2014, 87 min.

Dospívající Luka vyrůstá v srbském malo-
městě Mladenovac s matkou, která na něj
už dávno nestačí, a jeho život je plný prů-
švihů. Spolu s kamarádem Flashem patří
k vůdcům místních fotbalových fanoušků
a fanděním a popíjením tráví většinu vol-
ného času.

Teenager Luka lives in the small Serbian
town of Mladenovac with a mother who
can’t handle him anymore, and his life is
one scrape after another. He and his mate
Flash lead the local football fans and
spend most of their spare time rooting for
their team and drinking beer.

16:30
Historia del miedo / 
Příběhy strachu

Richmond 4R3

Režie: Benjamin Naishtat
Argentina, Uruguay, Germany, 
France, Qatar, 2014, 79 min.

Jsou události, které zneklidňují tím, že ne-
známe jejich příčinu. Proč se rozezněl
alarm v prázdném domě? Co se stalo mla-
díkovi, který začal náhle bláznit ve frontě
v bistru? A komu je určena zpráva k eva-
kuaci?

Certain events are disturbing because we
don’t know what’s causing them. Why
does an alarm go off in an empty home?
Why does a young man suddenly start act-
ing crazy while waiting in line at a café?
And who is the evacuation announcement
intended for?

17:00
Il treno va a Mosca / 
Vlak do Moskvy

Kino Drahomíra 4K4

Režie: Federico Ferrone, 
Michele Manzolini
Italy, United Kingdom, 2013, 70 min.

Konec jedné epochy zprostředkovaný po-
hledem účastníka cesty, kterou mladí ital-
ští komunisté podnikli v roce 1957 do
Moskvy na Světový kongres socialistické
mládeže.

The end of an era as seen through the
eyes of one member of a group of young
Italian communists travelling to Moscow in
1957 to take part in the World Festival of
Socialist Youth.

17:00
La tirisia / 
Smutek bez konce

Velký sál 415

Režie: Jorge Pérez Solano
Mexico, 2014, 110 min.

Cheba a Ángeles Miguel otěhotněly se
stejným mužem. Ať už se rozhodnou vyře-
šit dilema nechtěného mateřství jakkoli, je-
jich životy zůstanou navždy poznamenány
intenzivní přítomností vleklého smutku…

Cheba and Ángeles Miguel have become
pregnant by the same man. However they
decide to resolve the dilemma of unwel-
come motherhood, their lives will always
be marked by perpetual sorrow…

18:30
El tiempo nublado / 
Chmurné časy

Kino Čas 4C4

Režie: Arami Ullón
Switzerland, Paraguay, 2014, 92 min.

Postupně se noříme do rozdrásaného nit-
ra režisérky, jejíž vážně nemocná matka
v posledních měsících svého života pře-
stává být schopna se sama o sebe posta-
rat. Univerzální výpověď o emocích, jimiž
je někdy v životě zmítán každý z nás.

Gradually we descend into the scarred in-
ner core of a director whose seriously ill
mother is now unable to take care of her-
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Letenská 12/33 • 118 00 Prague 1
Tel. 266 112 233 
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THE AUGUSTINE PRAGUE, 
nacházející se v historickém centru 
Prahy, je tím vaším opravdovým hotelem.

rovnováhu mezi historií a pohodlím.

Hlavní partnerský hotel

filmového festivalu Karlovy Vary

• 
• gurmánskou kuchyni
• letní terasu
• 

Rádi pro vás zajistíme
• 
• privátní akce v zahradách
• konference
• Spa relaxaci

French Films 
on 49th Karlovy Vary 
International Film Festival
Sunday / Neděle 6. 7. 
9:00 — Kino Drahomíra — 3K1

Tom à la ferme / Tom na farmě 
(Xavier Dolan, 102 min) — H

10:00 — Thermal, sál B — 351

P’tit Quinquin / Malej Quinquin 
(Bruno Dumont, 200 min) — H

15:30 — Thermal, Malý sál — 323

Qui vive / Nejistý (Marianne Tardieu, 83 min) — CC

17:00 — Thermal, Velký sál — 315

Du Goudron et des plumes / Dehet a peří 
(Pascal Rabaté, 92 min) — C

19:00 — Richmond — 3R4

Şarki söyleyen kadinlar / Zpívající ženy 
(Reha Erdem, 128 min) — AV

20:00 — Thermal, Velký sál — 317

Priklyuchenie / Dobrodružství 
(Nariman Turebayev, 78 min) — C

21:30 — Karlovarské městské divadlo — 3D6

Cadences obstinées / Naléhavé rytmy 
(Fanny Ardant, 97 min) — SE

Monday / Pondělí 7. 7. 
10:00 — Pupp — 4P2

Du Goudron et des plumes / Dehet a peří 
(Pascal Rabaté, 92 min) — C

12:30 — Thermal, sál B — 452

Jiao you / Les chiens errants / Toulaví psi 
(Tsai Ming Liang, 138 min) — H

13:00 — Pupp — 4P3

Priklyuchenie / Dobrodružství 
(Nariman Turebayev, 78 min) — C

16:30 — Richmond — 4R3

Historia del miedo / Příběhy strachu 
(Benjamin Naishtat, 79 min) — H

19:00 — Pupp — 4P7

L’Incomprise / Nepochopená (Asia Argento, 103 min) — H

19:00 — Richmond — 4R4

Caníbal / Kanibal (Manuel Martín Cuenca, 117 min) — AV

22:00 — Pupp — 4PA

Il Capitale umano / Lidský kapitál 
(Paolo Virzì, 110 min) — H

Du Goudron et des plumes

Jiao you / Les chiens errants



Festivalový deník najdete na: facebook.com/KVIFF a twitteru: @festdenik (tweety oficiálních hostů), @kviff (účet festivalu), @kviffest (in English).

self in the last months of her life. The film
sends a universal message about emo-
tions that will buffet each of us at some
point in our lives.

18:30
Locke / Locke

Kinosál B 454

Režie: Steven Knight
United Kingdom, 2013, 85 min.

Ivan Locke je na cestě z Birminghamu do
Londýna a ve svém autě uskuteční několik
důležitých telefonních hovorů. Pouze před
několika málo hodinami učinil rozhodnutí,
které změní jeho život.

Ivan Locke is on his way down from Birm-
ingham to London and during the drive he
makes several important phone calls.
Just a few hours previously he had made
a decision which is about to change his
life.

18:30
White Shadow / Bílý stín

Malý sál 424

Režie: Noaz Deshe
Italy, Germany, Tanzania, 2013, 
115 min.

Ohromující příběh nezdolného albínského
adolescenta, který se učí, jak přežít ve
společenství, jež ho brutálně odmítá, je za-
sazen do Tanzanie a režisér Noaz Deshe

divoce kličkuje mezi syrovým realismem
a takřka extatickým surrealismem.

Veering wildly between earthy vérité and
near-ecstatic surrealism, Noaz Deshe’s
staggering, Tanzanian-set tale of a re-
sourceful albino adolescent learning to sur-
vive in a community brutally geared
against his kind is stylistically reckless in
the best possible way.

18:30
Norviyia / Norsko

Městské divadlo 4D4

Režie: Yiannis Veslemes
Greece, 2014, 73 min.

Píše se rok 1984 a do Athén přijíždí poži-
vačný upír Zano. Slibně rozjetý mejdan se
ale postupně mění v promyšlený komplot,
na jehož konci na Zana čeká nelehké roz-
hodnutí, zda zaprodat ideály, nebo risko-
vat život.

It’s 1984 and pleaure-seeking vampire
Zano arrives in Athens. The party’s in full
flow and things look promising but, as the
evening wears on, Zano finds himself in-
volved in an elaborate plot and ultimately
has to make a tough decision: whether to
compromise his ideals or risk his life.

19:00
Nagima / Nagima

Divadlo Husovka 4H4

Režie: Zhanna Issabayeva
Kazakhstan, 2013, 77 min.

Nagima, uzavřená osmnáctiletá dívka, ži-
voří spolu se svou jedinou kamarádkou
Aňou ve skromném příbytku na okraji Al-
maty. Naděje, že dvě opuštěné dívky čeká
lepší budoucnost, není příliš velká…

Nagima, a withdrawn eighteen-year-old,
ekes out an existence with her only friend,
Anya, sharing a slum apartment on the

outskirts of Almaty. There is very little
chance that the two abandoned girls can
expect a better future for themselves…

19:00
At li layla / V její blízkosti

Espace Dorleans 4E4

Režie: Asaf Korman
Israel, 2014, 90 min.

Chelli se stará o mentálně postiženou ses-
tru Gabby. Poté, co je nucena ji umístit do
denního stacionáře, vytvoří se v jejím ži-
votě prázdné místo, které zaplní mladý Zo-
har. Jeho příchod je katalyzátorem těsné-
ho a ambivalentního vztahu mezi sestrami.

Chelli looks after her mentally disabled sis-
ter Gabby on her own. When she is forced
to place her in a day care centre, a void is
left in her life which is filled by young Zo-
har. His arrival proves to be the catalyst
which opens up the constrictive and am-
bivalent relationship between the sisters.

19:00
Parádně pokecal / 
Parádně pokecal

Kongresový sál 435

Režie: Tomáš Pavlíček
Czech Republic, 2014, 75 min.

Štěpánovi je pětadvacet, a přestože mu
nechybí energie, tápe, co si s ní i se živo-
tem vlastně počít. Impulzy se ale dostaví
nečekaně a mají podobu dívčího hlasu
v telefonu a životem smýkaného muže,
kterého mladík potká během chataření.

Štěpán is twenty-five and, although he has
sufficient energy, he doesn’t really know
where to direct it – or his life, for that mat-
ter. Nevertheless, he is unexpectedly
goaded into action by a girl’s voice on the
telephone and by a world-weary man he
meets while staying at a country cottage.

19:00
Incompresa / Nepochopená

Pupp 4P7

Režie: Asia Argento
Italy, France, 2014, 103 min.

Malá Aria se musí vyrovnávat s bouřlivým
rozchodem svých úspěšných a sobeckých
rodičů. Ani jeden z nich není ochoten jí po-
skytnout domov, a tak Aria často putuje
s taškou a klecí s černým kocourem mezi
jejich domácnostmi.

Young Aria must come to terms with her
successful and selfish parents’ breakup.
Neither is willing to provide a home for her,
and so Aria is constantly shuttling back and
forth between the two carrying a bag and
a black cat in a cage.

19:00
Caníbal / Kanibal

Richmond 4R4

Režie: Manuel Martín Cuenca
Spain, Romania, Russia, France, 
2013, 117 min.

Carlos je krejčí, který navzdory svému mi-
mořádnému talentu využívá příhodné ano-
nymity města. Za jeho spořádaným zev-
nějškem se totiž skrývá sériový vrah, jenž
se živí výhradně lidským masem.

Carlos is a tailor who, despite his extraor-
dinary talent, makes the most of the city’s
convenient anonymity: his veneer of re-
spectability conceals a serial killer who
feeds exclusively on human flesh.

19:30
Sto spiti / Doma

Lázně III 4L4

Režie: Athanasios Karanikolas
Germany, Greece, 2014, 103 min.

V luxusním domě na pobřeží Egejského
moře žije Nadja společně s manželským
párem Stefanem a Evi a jejich dcerou Iris.
Nadja je sice služebná, ale rodina ji bere
za právoplatného člena.

Nadja lives with Stefanos, his wife Evi and
their daughter Iris in a house on the coast
of the Aegean Sea. Nadja might be just the
housemaid, but the family see her as part
of the family.

20:00
Viktoria / Viktoria

Kino Drahomíra 4K5

Režie: Maya Vitkova
Bulgaria, Romania, 2014, 155 min.

V roce 1979 se Borjaně narodí dcera Vik-
toria, nechtěné dítě s fyzickou dysfunkcí –
Viktoria nemá pupík. Možná i právě proto
je komunistickou stranou prohlášena za
„Dítě desetiletí“.

In 1979 Boryana delivers a daughter, Vik-
toria, an unwanted child with a birth de-
fect: Viktoria has no belly button. Perhaps
this is, in fact, also the reason the Com-
munist Party declares her “Baby of the
Decade.”

20:00
Rocks in My Pockets / 
Šutry v kapsách

Velký sál 417

Režie: Signe Baumane
USA, Latvia, 2014, 88 min.

Animovaný autorský snímek lotyšské re-
žisérky žijící v New Yorku je ryze osobní
výpovědí ženy, která se potýká s dědič-
nou nemocí. Režisérka se s humorem,
ale i odvahou vydává na nelehkou cestu
za tajemstvím, které se skrývá v její rodi-
ně.

This writer-director animated film by a Lat-
vian director living in New York City serves
up a highly personal statement of a woman
struggling with an inherited illness. With
humor and courage, the director sets out
on a challenging journey to discover her
family’s best-kept secret.

21:00
Un tranquillo posto 
di campagna / 
Tiché místo na venkově

Městské divadlo 4D5

Režie: Elio Petri
Italy, 1968, 107 min.

Stižen tvůrčí krizí, uchyluje se zavedený
abstraktní malíř Leonardo do opuštěné
starobylé vily, kterou mu obstará milenka
a obchodnice s uměním Flavia. Dobrovol-
nou samotu však záhy narušuje podivná
spolubydlící.

Afflicted by a creative crisis, established
abstract painter Leonardo withdraws to an
old, abandoned villa that his art dealer
lover Flavia helps him find. But his volun-
tary seclusion is soon interrupted by
a bizarre housemate.

21:30
La mezza stagione / 
Mezi létem a podzimem

Kino Čas 4C5

Režie: Danilo Caputo
Italy, Romania, Greece, 2014, 80 min.

Film, odehrávající se v blíže neurčeném ji-
hoitalském provinčním městečku, postrá-
dá dramatickou výstavbu a skýtá jen sled
scén, v nichž se potkávají jednotlivé po-
stavy.

Unfolding in an unspecified southern Ital-
ian provincial town, the movie forgoes
a dramatic buildup, furnishing instead
a succession of scenes in which the indi-
vidual characters meet.

21:30
Catch Me Daddy / 
Tati, chyť mě

Malý sál 425

Režie: Daniel Wolfe
United Kingdom, 2014, 111 min.

Daniel Wolfe a jeho bratr Matthew doka-
zují společným působivým debutem, že
styl a obsah mohou být ve vzájemném
souladu. Film sleduje marné pokusy jedné
britsko-asijské dívky, jež se snaží dostat
z dosahu své protektorské rodiny.

Music-video director Daniel Wolfe and his
brother Matthew confirm that style and
content need not be mutually exclusive
with their impressive debut, which tracks
the doomed attempts of a British Asian girl
runaway to escape her protective family.

22:00
Boreg / Self Made

Espace Dorleans 4E5

Režie: Shira Geffen
Israel, 2014, 89 min.

Vizuálně poutavý snímek vypráví příběh
dvou mladých žen – Izraelky a Palestinky,
uvázlých v zavedených životech. Režisér-
ka stvořila svébytný tvar příběhu, který se
podobá jakési moderní pohádce pro do-
spělé.

A visually captivating film which tells the
story of two young women – an Israeli and
a Palestinian – who find themselves
bogged down in their own respective lives.
The director has turned out a highly dis-
tinctive form for a story reminiscent of
a modern fairy tale for adults.

22:00
B’ella / B’ella

Kongresový sál 436

Režie: Tawonga Taddja Nkhonjera
Malawi, 2014, 106 min.

Sedmnáctiletá B’ella žije se svou rodinou
v Chazundě, předměstské čtvrti města
Blantyre v Malawi. Stejně jako ostatní dív-
ky jejího věku řeší problémy se spolužáky,
první lásku i vlastní budoucnost.

B’ella is seventeen and lives with her fam-
ily in Chazunda on the outskirts of Blantyre

in Malawi. Like other girls her age, she en-
joys sharing confidences with her school-
mates – about her first love and her future.

22:00
Il capitale umano / 
Lidský kapitál

Pupp 4PA

Režie: Paolo Virzì
Italy, France, 2013, 110 min.

Dvě společensky nerovné rodiny propojí
událost, do níž jsou zapleteny jejich děti.
Osudově jsou tak ovlivněny vztahy v obou
rodinách i další život všech zúčastněných
osob.

Two socially unequal families are connect-
ed by events involving their kids. The rela-
tionships in both families are also irrevo-
cably changed, as are the futures of all
those involved.

22:30
Mahi Va Gorbeh / 
Rybka a kočka

Lázně III 4L5

Režie: Shahram Mokri
Iran, 2013, 134 min.

Co by se stalo, kdyby čas nefungoval line-
árně a dopřál nám tak pohled zároveň do
minulosti i budoucnosti? Tuto otázku si po-
ložil režisér Shahram Mokri a odpověděl
na ni uhrančivou směsí hororu a úvahy
nad podstatou času.

What would happen if time ceased to
progress linearly and we were thus given
the chance to look simultaneously into the
past and future? Director Shahram Mokri
asks this question and provides an an-
swer in his beguiling mix of horror flick
and meditation on the essence of time.

22:30
What We Do in 
the Shadows / 
Co děláme v temnotách

Velký sál 418

Režie: Jemaine Clement, Taika Waititi
New Zealand, USA, 2014, 86 min.

Upíři vskutku nevyhynuli s poslední moro-
vou ranou, žijí mezi námi dodnes. Nevěří-
te? Nechte se tedy přesvědčit novozé-
landským dokumentem, jehož tvůrci si
pověsili na krk krucifixy a dostali exkluziv-
ní přístup do domácnosti tří upírů.

Vampires didn’t die out with the last
plague, but live among us to this day. Don’t
believe us? Let yourself be convinced by
a New Zealand documentary whose cre-
ators hung crosses around their necks and
were given exclusive access to a house-
hold of three vampires.

23:59
It Follows / Neutečeš

Kino Čas 4C6

Režie: David Robert Mitchell
USA, 2014, 100 min.

Středoškolačka Jay začne trpět úzkostli-
vými představami, že ji někdo stále sle-
duje. Co hůře, je přesvědčena, že pokud
by ji snad dostihl, znamenalo by to ortel
smrti.

High school student Jay starts having
alarming visions that someone is following
her. What is worse, she is convinced that if
they catch her, she will die.

23:59
Das finstere Tal / 
Temné údolí

Malý sál 426

Režie: Andreas Prochaska
Austria, Germany, 2013, 115 min.

Tajuplný cizinec na koni, který se usadí
v horské vesnici, aby zde přečkal zimu, při-
náší do uzavřené komunity nedůvěřivých
obyvatel neklid. S přibývajícím množstvím
záhadných úmrtí začne být jasné, že jeho
příjezd nebyl pouhou náhodou.

A mysterious stranger on horseback set-
tles down in a mountain village in order to
wait out the winter. His arrival brings
a sense of unease to the closed commu-
nity of distrusting villagers. With one mys-
terious death after another, it soon be-
comes clear that his arrival was no
coincidence. z
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SOUTĚŽ FÓRUM NEZÁVISLÝCH

FESTIVALOVÉ POROTY

CHAD HARTIGAN
Americký režisér, scenárista

a herec po dvou krátkých filmech
a dokumentu debutoval celovečer-
ním romantickým snímkem Luke
and Brie Are on a First Date (Lu-
ke a Brie mají první rande, 2008).
Jeho drama o mezilidských vzta-
zích a životních šancích To je
Martin Bonner (2013; téhož roku
film uvedl i MFF KV), získal na
festivalu Sundance Cenu diváků
v rámci sekce NEXT i další oce-
nění. „Ohromně mě potěšilo, že
Martina Bonnera lidé chápali
a smáli se mu i jinde než v Neva-
dě, jejíž duch, humor a reálie se
v příběhu odráží. Odezva mě pře-
kvapila i na polských a českých

projekcích,“ zavzpomínal Hartigan. Jestlipak se pro změnu zasměje
on české „lokální“ komedii Parádně pokecal režiséra Tomáše Pavlíč-
ka, která ve Fóru nezávislých soutěží? z

Kateřina Kadlecová

O barmsko-českém Mnichovi,
meditativním snímku třiačtyřiceti-
letého režiséra The Maw Nainga
o buddhistickém novicovi Zawa-
novi a jeho pochybách o vlastním
duchovním směřování, jsme psali
již ve včerejším Festivalovém de-
níku. 

Vaši pozornost si zaslouží i dal-
ší netypicky komponovaný tichý
film, Mezi létem a podzimem tři-
cetiletého italského režiséra a sce-
náristy Danila Caputa. Na opr-
šelé periferii se zastavil čas,
obyvatelé jihoitalské obce (přes-
ně takové, v jaké se Caputo sám
narodil) se míjejí a prožívají tu
surreálné, tu přízemní scénky
sdružené do tří zvláštních, roz-
volněných příběhů, které vzbuzu-
jí otázky – a díky způsobu kom-
pozice, střihu, barvám či výběru
hudebního doprovodu místy
i hrůzu. Režisér Caputo do rolí
obsadil převážně neherce a příběh
s nimi natáčel v chronologickém
sledu, takže nikomu z nich nedal

do ruky celý scénář a neprozradil,
kam se jednotlivé postavy budou
vyvíjet a ubírat. Snažil se prý též
při svém popisu dnešní italské
reality vyhnout stereotypům a vy-
vodit ze svého pozorování okol-
ního světa poselství, vyšší smysl.
A jeho snaha nejvyšší? „Dodělat
film před koncem světa!“ 

Ti dnešní mladí!

Konec světa už možná tak tro-
chu nastal v hlavě pětadvacetile-
tého Štěpána, hlavního hrdiny pě-
tasedmdesátiminutového snímku
Parádně pokecal od debutanta
Tomáše Pavlíčka. Tento věčný
chlapec těká v zábavném příběhu
plném „obyčejných lidí“ a „kva-
litní pivní muziky“ odnikud ni-
kam – zase ho vyrazili ze školy,
je bez práce, bez ženské, bez ná-
padu, co si počít se svým životem.
Aspoň dokud do něj nevstoupí ta-
jemná telefonistka Marie, respek-
tive její hlas. 

Ve vtipném filmečku plném ne-
okoukaných i naopak notoricky
známých tváří pobaví kromě

představitele hlavní role, divadel-
ního a seriálového herce Víta
Rohra, i policista Lukáše Pavlás-
ka, a především záhadný „Karel,
starosta v Dolíku“, naprosto ne-
čekaně obsazený. „Václav Vydra
je vynikající charakterní herec, je-
nom si toho asi zatím moc režisé-

rů nevšimlo,“ glosuje svého „Kar-
la“ Tomáš Pavlíček na webu Čes-
ké televize, koproducenta sním-
ku. „Mám pocit, že by z něho
mohl být takový Bill Murray čes-
kého filmu.“

To účel dramatu Šestnáct brit-
ského režiséra Roba Browna,

dosud mezinárodně oceňovaného
jen na kolbišti krátkých filmů, je
úplně jiný než pobavení publika.
Co uděláte, když se stanete svěd-
kem vážného zločinu? A když je
pachatelem někdo, koho dobře
znáte? A když se vás protistrana
snaží vydírat? A když máte za se-
bou minulost dětského vojáka
v Kongu a v každé škole, kam vás
z té předchozí přelijí, máte prů-
švih jako hrom, než zase putujete
o dům dál? 

Minimalistický snímek ze živo-
ta středoškoláků je i není pro cit-
livé povahy. Mlčenlivý Jumah,
adoptovaný humanitární pracov-
nicí Laurou, se kterou nyní žije
v Londýně, se chce stát kadeřní-
kem, získat srdce krásné spolu-
žačky a nechat svoji divokou mi-
nulost daleko za sebou. Snad se
mu to podaří stejně, jako se po-
vedlo režisérovi Brownovi splašit
na postprodukci svého prvního
celovečerního snímku, výborně
napsaného i natočeného nízko-
rozpočtového „městského thrille-
ru“, 17 000 liber od fandovské
komunity na Kickstarteru.

Útěky do peřin i do džungle

Snímek Kanaďana Andrewa
Huculiaka Violent svým názvem
sice evokuje násilí, avšak nic mu

nemůže být dál než láskyplné
vzpomínání blonďaté dívky Dag-
ny na pět blízkých, kteří ji v živo-
tě měli rádi. Pár vysloveně akč-
ních scén vás nakopne stejně jako
skvělá muzika vancouverské ka-
pely We Are The City doprováze-
jící psychologické drama (psy-
chologické i v tom smyslu, že
dva z jeho hrdinů jsou přehlídkou
zajímavých diagnóz), v němž se
hojně debatuje o smrti, bohu,
reinkarnaci a filmovém zabíjení.
Zásadní roli v příběhu Dagny hra-
jí postele s prachovými peřinami
(a pruhovanými povlaky z IKEA,
které určitě máte taky doma).

Vlnu exotiky pak divákovi na-
bízí Rocket Rain indonéského re-
žiséra Angguna Priamboda. Dva
kamarádi v něm sdílí problémy
typické pro všechny muže střed-
ního věku: ženské jsou problema-
tické, ve městě se nedá žít – a co
mám vlastně dělat sám se sebou?
Dopřejí si tedy drobný únik do ze-
leně přírodního parku na Bali
a tam je dostihne jejich fantazie
a národní mýty, z nichž budete po-
dobně moudří jako druhdy z thaj-
ského, Zlatou palmou oceněného
Strýčka Búnmího. Ne, nikdo z nás
ho tehdy nepochopil, ale u nezá-
vislých filmů je nějaký ten odklon
od normy zatraceně žádoucí. z

PARÁDNĚ POKECÁME. O ČEMKOLI!
Oblíbená soutěžní sekce Fórum nezávislých letos opět přináší
různorodá divácká potěšení: včera ji zahájil jeden z mála neide-
ologických barmských snímků za poslední půlstoletí (natočený
v české koprodukci!) a v následujících dnech uvidíme i italský ex-
periment, jednoho tuzemského ztracence, indonéské pralesy, di-
lemata někdejšího konžského dětského vojáka a kanadské vzpo-
mínky na jeden blonďatý život. Podívejme se na zoubek dříve
promítané první půli z dvanáctičlenného Fóra nezávislých.

TŘI NEZÁVISLÍ MUŠKETÝŘI 
Viděli všech dvanáct snímků ze soutěžní sekce Fórum nezávislých
a teď z nich vyberou ten nejzdařilejší. Po jury sekce Na východ
od Západu představujeme druhou ze čtyř statutárních festivalo-
vých porot.

MICHAEL MÁLEK
Dramaturg Centra převzatých

pořadů České televize pracoval
v Československém filmexportu,
od počátku 90. let byl pražským
korespondentem prestižního hol-
lywoodského týdeníku Variety:
„Dva roky jsem referoval o všem,
co se v Česku dělo v kulturní ob-
lasti. Svůj první článek jsem ku-
příkladu napsal o tom, jak umělci
dělali revoluci.“ Málek pracoval
i v několika distribučních společ-
nostech, věnuje se rovněž filmové
historii a publicistice a přednáší
na akcích Asociace českých fil-
mových klubů i jiných organizací.
Poprvé byl ve Varech na festivalu
v roce 1976, od té doby nevyne-

chal jediný ročník. „Když jsem tu byl prvně, ještě nestál Thermal.
Místo něj tu byla díra v zemi a celá akce se odehrávala v Puppu,“ do-
dává festivalový pamětník. z

CLAIRE CREAN
Jediná žena tříčlenné Poroty

Nezávislá kamera není na karlo-
varské přehlídce poprvé. Šéfka
obchodního oddělení respektova-
né společnosti The Works Interna-
tional, zaměřené na prodej filmů
do zahraničí, zodpovídala za pro-
dej snímků Blafuj jako Beckham,
Nonstop párty, Mé jméno je láska,
Pán velryb nebo oscarových do-
kumentů Muž na laně či Zátoka.
Crean přednáší na školicích pro-
gramech pro filmové profesioná-
ly a podílí se na vedení cechovní
organizace Film Export UK. z

Violent: Dagny hledá boha ve vodě. Ještě netuší, co (a kdo) ji čeká v Bergenu, kde si právě našla práci v obchodě s malířskými potřebami...
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Šestnáct: Uzavřeného Afričana Jumaha (na snímku s filmovou matkou) ztvárnil Roger Jean Nsengiyumva, který přežil rwandskou genocidu.
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ROZHOVOR

Zbyněk Vlasák

Vy jste ve filmu vykreslil internát pro
neslyšící jako svého druhu kmen s ur-
čitou hierarchií a jasnými pravidly, kte-
rý je navíc izolovaný od okolí.

Snímek zobrazuje něco jako „hluchou
mafii“, což pro mě v době psaní scénáře,
v roce 2011, bylo metaforou tehdejšího
ukrajinského státního zřízení a také fun-
gování celé společnosti. Film tedy ne-
odráží pozdější revoluční události, ale ně-
kteří kritici ho s nimi spojují. Natáčet jsme
začali ještě před vznikem hnutí Majdan
a skončili v době, kdy Rusové obsazovali
Krym. Někdy nám situace v revolučním
Kyjevě naši práci dost komplikovala, tře-
ba když jsme se přes policejní zátarasy
vůbec nemohli dostat na plac.

Vznikl jako první příběh, nebo prá-
vě forma, z níž se pak postupně rodil
děj?

Nepochybně forma. Nápad něco nato-
čit ve znakové řeči jsem dostal už v době,
kdy jsem končil školu. Připadalo mi zají-
mavé udělat v podstatě němý film, který
by se ale neuchyloval ke stylizaci odka-

zující k němé éře kinematografie jako tře-
ba oscarový Umělec. Ale všimněte si, že
i když se v Kmeni nemluví, zvuky v něm
jsou. Je tedy natočen z pozice slyšícího
člověka a je i určen pro slyšící publikum.
Samozřejmě divák, který znakovou řeč
nezná, nepochopí přesně, o čem postavy
hovoří. Ale určitě mu dojde, co se ode-

hrává na plátně. Protože skutečné pocity
překlad nepotřebují.

Jsou všichni herci ve filmu neslyšící?
Ano, všechno jsou to neherci a jsou

v běžném životě zcela odkázáni na zna-
kovou řeč. Neslyší vůbec nic. To bylo pro
mě klíčové, protože oni se dorozumívají
celým tělem. Něco takového se profesio-

nální herec nikdy nemůže naučit. Navíc
má způsob jejich komunikace individuál-
ní odstíny; každý z nich má své návyky.
My bychom asi mluvili o „výslovnosti“
nebo „akcentu“. Jejich projev je jedinečný
ve své emoci. 

Pokud by se na Kmen díval někdo,
kdo znakovou řeč, respektive její ukra-
jinskou verzi, ovládá, byl by to tedy pro
něj „standardní“ film?

Náš scénář se podobá jakémukoliv ji-
nému, jsou v něm napsány veškeré repli-
ky postav. A překladatel na place dohlížel,
aby se herci drželi textu. Takže ano, lidé,
kteří znají ukrajinskou znakovou řeč, se
pravděpodobně ocitnou ve stejné situaci
jako slyšící divák u normálního filmu. Mi-
mochodem na projekcích ve Francii byli
přítomni tamní neslyšící, a pokud vím,
snímek se jim líbil, a na sociálních sítích
se Kmen stal mezi neslyšícími kultovním.
To, že se podobný počin účastnil prestiž-

ního festivalu v Cannes, kde v rámci kri-
tické sekce dokonce vyhrál, považují za
své vítězství a zadostiučinění pro celou
komunitu. Jsem tomu moc rád.

Bylo při natáčení na place taky hlav-
ně ticho?

Rozhodně ne, to, že neslyšíte, nezna-
mená, že neděláte rámus. Navíc jsme ob-
sadili především puberťáky a ty jsme mu-
seli tišit docela často.

Jak se na film dívají samotní herci?
Zatím ho neviděli všichni, ale ačkoli na-

táčení skončilo už před časem, někteří
z nich jím stále žijí. Je to pro ně možná je-
den z největších zážitků v životě. A nepo-
chybně se stali hvězdami – aspoň v uza-
vřeném světě neslyšících. z

NEMLUVÍ, NESLYŠÍ A BOJUJÍ O ŽIVOT: KMEN MYROSLAVA SLABOŠPYCKÉHO RADIKÁLNĚ ZMĚNÍ VAŠE VNÍMÁNÍ FILMU

HLUCHÁ MAFIE Z UKRAJINY
Jedním z hitů letošního festivalu se
jistě stane ukrajinský snímek Kmen
MYROSLAVA SLABOŠPYCKÉHO. Už
proto, že vás donutí se na plátno dí-
vat zcela neobvyklým způsobem. Ve
filmu se totiž prakticky nemluví, po-
stavy spolu komunikují pouze ve zna-
kové řeči, která navíc není nijak pře-
kládána. 

Myroslav Slabošpyckyj bude mít ve Varech svůj KVIFF TALK. Poslechnout si ho můžete
10. července v Kinosálu C od 11.00. Mluvit se bude v ukrajinštině a v češtině.
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V Kmeni si všechny role zahráli neslyšící, ale na place byl prý i tak randál.
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KMEN
6. 7. 22.00 Kongresový sál 
9. 7. 15.30 Malý sál
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EUROPEAN PARLIAMENT: PROJECTING CULTURAL DIVERSITY
Discover the diversity and richness of European Cinema! The 10 films of the 2014 LUX Prize Official Selection will be unveiled today at 18.30 at the Terrace 
of the Thermal Hotel. Moreover, 2013 LUX Prize Public´s Mention will be announced.

EUROPEAN PARLIAMENT
PROJECTING CULTURAL DIVERSITY luxprize.eu

GLOSKY

TODO MODO

Zbyněk Vlasák

Když umění 
předchází život

Film z roku 1976 je vrcholem
politické tvorby polozapomenu-
tého Elia Petriho a sugestivní
předpovědí smrti italského pre-
miéra, křesťanského demokrata
Alda Mora (1916–1978). Vraždí
se tu totiž zhýralí zkorumpova-
ní politici ze stejné strany, té,
která Itálii vládla prakticky bez
přestávky už od konce druhé svě-
tové války. A spojení hlavního hr-
diny pana M. s Morem ještě pod-
poruje výkon Giana Maria
Volontého, který prý Petrimu tak
dlouho mluvil do scénáře, až mu
režisér řekl, ať si raději zapne te-
levizi a studuje výrazy jednotli-
vých politiků. A Volonté po-
slechl. Hercův výkon, v podstatě
Morova imitace, pak samotného
Petriho vylekal a nejspíš přispěl
i k tomu, že film v kinech moc
dlouho nevydržel. y

8. 7. 13.00 
Městské divadlo 

11. 7. 13.00 
Městské divadlo

7. 7. 12.30 Malý sál 

11. 7. 20.00 
Kino Drahomíra 

7. 7. 15.30 Malý sál 

12. 7. 13.30 Lázně III 

6. 7. 16.00 
Espace Dorleans

9. 7. 10.30 Richmond

7. 7. 24.00 Malý sál 

8. 7. 24.00 Kino Čas 

8. 7. 16:00 Pupp

12. 7. 15:30 Malý sál 

EUGÉNIOVÉ

Filip Šebek

O šlechtění lidí

„Každý chce mít svého koně či
psa čisté rasy. Jakmile se ale zač-
ne mluvit o čisté rase v souvi-
slosti s lidmi, to se hned začne
každý rozčilovat…“ Tato para-
fráze z knihy Charlese Darwina
dobře charakterizuje společen-
skou atmosféru, v níž se pozvol-
na rodily ústřední myšlenky eu-
geniky. Teprve ve dvacátém
století se však objevili lidé, kteří
kontroverzní teorie o možnos-
tech „šlechtění lidské rasy“
zkoušeli také realizovat. Snímek
Pavla Štingla patří mezi nejzají-
mavější české dokumentární fil-
my posledních let a dějinami
pseudovědecké disciplíny vás
provede hravou a výtvarně ori-
ginální formou, aniž by opo-
mněl občas využít mrazivě iro-
nické citáty z geniální knihy
Patrika Ouředníka Europeana. y

TEMNÉ ÚDOLÍ

Iva Přivřelová

Western z Alp
Do městečka ovládaného kru-

tým klanem mocného starce a je-
ho synů, kteří mají ve zvyku zná-
silňovat místní nevěsty, přijede
mladý cizinec. Prý hledá práci
a ubytování. Jakmile však v obci
začnou umírat zlí lidé, je jasné, že
hledá i něco jiného – pomstu.
Western s tak archetypálními po-
stavami, až se někdy stávají pa-
rodií, oživil rakouský režisér 
Andreas Prochaska tím, že ame-
rický žánr přesadil do zasněže-
ných Alp. Rakouská hvězda To-
bias Moretti v roli padoucha se tu
střetává s britským hercem Sa-
mem Rileym v roli osamělého hr-
diny. Mlha a strach stoupají
z údolí do hor a Prochaska ví, jak
atmosféru nebezpečí zahustit
a jak si hrát s žánrem; ostatně ja-
ko střihač pracoval na Hanekeho
původních Funny Games. y

JAUJA

Šimon Šafránek 

Tenkrát v Patagonii
Viggo Mortensen hraje dánské-

ho armádního inženýra, který na
konci devatenáctého století pomá-
há dobývat kamenité pouštní pláně
jižní Argentiny. Když inženýrova
dcera zmizí s jedním z vojáků, vy-
dá se ji její otec hledat. Musí při-
tom bojovat s nepřátelským kra-
jem, démony vybuzenými
příchodem civilizace i vlastním
strachem. Režisér Lisandro Alon-
so v Jauje poprvé využívá profesi-
onální herce, také se tu mluví mno-
hem víc než v jeho předchozích
filmech Liverpool nebo Svoboda.
Pořád ho však fascinuje izolace,
která tentokrát probíhá prosto-
rem i časem. Jauja (čti [Hauha])
byla kdysi peruánskou metropolí,
dnes ovšem výraz znamená obec-
nější Zemi hojnosti. Finský kame-
raman Timo Salminen ji nasnímal
v chladných tónech a v módním re-
troformátu 4:3. y

QUOD ERAT 
DEMONSTRANDUM

Klára Kolářová

Ústupky 
a špatná rozhodnutí

Rumunská kinematografie po-
řád jede! Drama zasazené do po-
loviny osmdesátých let je odpo-
vědí na otázku, jak točit snímky
z doby před pádem železné opo-
ny. Režisér Andrei Gruzsniczki
vhodil své postavy do složitých
situací. Jak se zachovat v nesvo-
bodném režimu? Spoléhat na své
svědomí, nebo dělat ústupky
kvůli rodině a přátelům? Autoři
však nepřicházejí s jednoznačný-
mi odpověďmi. Po zhlédnutí vám
naopak vytane ještě víc otázek.
Talentovaný matematik ve střed-
ních letech spoléhá na kamarád-
ku, že vyveze jeho vědecké po-
jednání do zahraničí. O jejich
plánu se však dozví státní bez-
pečnost, která v celé akci vidí po-
litickou provokaci, a oba přátelé
se tak dostávají do série dilemat,
ve kterých nelze volit správně. y

SLEPÁ

Kristýna Pleskotová 

Ingridino vidění  
Krásná hrdinka norsko-nizo-

zemského dramatu Ingrid oslep-
la – jenže až v dospělosti. Ví, jak
chladí studené barvy a jak hřejí ty
teplé, jak bolí sluneční paprsky
a jak hluboká může být v noci
tma. A právě v té je odsouzena žít
už napořád. Nevychází sice z do-
mu, ale zároveň nepropadá pani-
ce. Absence jednoho smyslu pod-
nítila její představivost, a tak
většinu dne tráví u sněhobílého
počítače. Spolu s ní tak můžeme
vidět „film“, do kterého angažuje
své blízké i zcela neznámé posta-
vy. Nešetří v něm nikoho, ani di-
váka, který je vydán zcela na po-
spas její momentální náladě či
rozpoložení. Skrze emoce a pří-
běhy přenesené na „její“ hrdiny
se však dozvíme mnoho právě
o ní – o smutné, osamělé a slepé
Ingrid. y
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KONEČNĚ NEDĚLE! DNES PŘIJÍŽDĚJÍ
Hlavní soutěž dnes přijíždějí zastupovat

režisérka Signe Baumane /1/ (Šutry v kap-
sách), režisér Hafsteinn Gunnar Si-
gurðsson (Paříž Severu) a Jorge Pérez So-
lano /2/ (Smutek bez konce), jehož
doprovázejí herečky Gabriela Cartol
a Adriana Paz. 

Soutěžní snímky do sekce Fórum nezá-
vislých přivážejí režisérka Ester Amrami
(Někde jinde) a režisér Danilo Caputo
(Mezi létem a podzimem).

Dorazí i režisérka Sonja Prosenc s fil-
mem Strom soutěžícím v sekci Na východ
od Západu stejně jako film Norsko, jejž při-
jíždějí zastupovat režisér Yiannis Veslemes
a herec Vangelis Mourikis. Ten si zahrál
i ve filmu Stratos promítaném v sekci Ho-
rizonty. Do téže sekce přiváží svůj snímek
Zázraky režisérka Alice Rohrwacher /3/.

Očekáváni jsou také režisérka soutěžní-
ho dokumentu Chmurné časy Arami Ullón
a režisér John Michael McDonagh, jehož
film Kalvárie byl vybrán do sekce Dny kri-
tiků Variety: Evropa dnes!. Snímek Doma
v sekci Jiný pohled přijíždí zastupovat he-
rečka Maria Kallimani. 

Čerstvým hostem festivalu je i režisér
Zdeněk Jiráský /4/ s filmem V tichu
(Zvláštní uvedení) a přijíždí i herec Fran-
co Nero /5/ s filmem Naléhavé rytmy reži-
sérky Fanny Ardant (Zvláštní uvedení)
a s filmem Tiché místo na venkově zařaze-
ném v retrospektivě Elia Petriho. z
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Sáhli si Až na dno: zleva Michael Saia, režisér Jeff Preiss a skladatel Ohad Talmor. Režisér David Lambert (vlevo) s herecko-producentskou delegací snímku Jsem tvůj 

Když je vedro, hodí se Festivalový deník jako čepice proti slunci. Jako má Večerníček. Až bude pršet, můžete si s ním ve stanovém městečku vycpat boty. Saje totiž výborně!

Prezident Jiří Bartoška přivítal nositele Nobelovy ceny míru Lecha Wałęsu.Jiří Menzel a Václav Neckář po včerejší premiéře „Vlaků“ v obležení žen. I vlastních.

Legendární hvězda evropského filmu Fanny Ardant, francouzská herečka ze snímků Žena od vedle, Konečně neděle!, Někdo to rád holky nebo 8 žen, přijela včera
večer do Karlových Varů. Ty tak budou konečně moci porozumět výrazu štěstí Toniho Servilla, který ji v oscarové Velké nádheře potkal na nočních římských scho-
dech. „Madamme Ardant!“ stačil vydechnout. Odpovědí mu byl úsměv, pro který stojí za to zemřít. Představitelka krásných, osudových žen, které často zakoušejí
destruktivní síly lásky, dnes večer uvede v Karlovarském městském divadle své aktuální drama Naléhavé rytmy. Jde o její druhý režijní zápis. Snímek produkoval
významný evropský producent Paulo Branco (Písně o lásce, Linhas de Wellington). Asia Argento zde hraje vášnivou violoncellistku, která trpí nezájmem muže, jenž
přestavuje starý zámek na butikový hotel. Rozhovor s Fanny Ardant vám Festivalový deník přinese zítra. (šš)

Fo
to

: J
an

 H
an

dr
ej

ch

Fo
to

: J
an

 H
an

dr
ej

ch

Fo
to

: J
an

 H
an

dr
ej

ch
Fo

to
: K

VI
FF

Fo
to

: K
VI

FF

Fo
to

: K
VI

FF
Fo

to
: K

VI
FF


	01web0607
	02web0607
	03web0607
	04web0607
	05web0607
	06web0607
	07web0607
	08web0607
	13web0607
	14web0607
	15web0607
	16web0607
	18web0607
	20web0607

